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TAIKOS KARŠČIO VĖJAI
Kada Kruščiovas buvo jaunas, 

negalvojo miegoti Waldorf-As- ¡ 
toria viešbutyje, nei lenktyniau-1 
ti dėl neįvargstaneio bastūno 
garsenybės pėdomis, kaip John 
Foster Dulles, taikos vėjus besi
vaikant blaškytis. Vos grįžęs iš 
Š. Amerikos viešnagės “taikos 
premieras” užsimojo dalyvauti 
asmeniškai su viso pasaulio įžy- 
maisiais raudonosios vergijos 
kalviais, kad pasidžiaugus Kini
jos “išlaisvinimo” dešimtmečio 
krauju. Taikingi urgzlio žodžiai
nerado atgarsio daugelio suktų
jų pokyliautojų ausyse, nes įpra
tę naudotis taikliais teroro šū
viais ir saviesiems “tėveliams, 
mokytojams”, nebegalėjo kerš
tingos taikos vaidmens Įvertinti. 
Suprantamiau širdį kuteno rau
donojo maršalo Lin Plao įsipa

Pavasaris kviečia mus i pievas

reigojimai beginant “Motiną Tė
vynę” praplėsti “socialistinę sta
tybą” Formozoj ir kituose mon
goliškos išvaizdos kaimyniniuo
se kraštuose. O Camp David 
bamblys įsigeidęs taika ir bičiu
liškais ulbavimais kapitalizmo 
pavargusį kuiną, kaip jis sako, 
užmigdęs nudobti, tapo jaunes
niojo brolžudžio neišklausytas. 
Besisvečiuodamas per penkias 
dienas Pekine, neįstengęs įtikin
ti Lin Shao-shi (prezidento), nei 
Mao Tse-tung bei Chou En-lai 
šventąja komunizmo pareiga 
—■ “šaltojo karo” pakasynom, 
visą pasaulį “susocialistinti” ir 
įgyvendinti amžinąją taiką, pa
siuntęs Andrei Gromyko Mas
kvon, pats prižadėjęs skristi į Š. 
Korėją, nutūpė Vladivostoke. 
Vengdamas susitikti su Maskvo
je viešinčiu išgirtuoju neutralu
mo politika, Austrijos preziden
tu Adolf Schaerf, užsuko pa
mokslauti sunkiosios pramonės 
darbininkams į kacetais išgarsė
jusį Krasnojarską, bet Adolfas 
savo kantrybe privertė “taikos 
pečių” Maskvoje nuotaikingai 
išsibučiuoti.

RAUDONŲJŲ DIKTATORIŲ 
ATVIRI ŽODŽIAI

Kuo pats kvepia — tuo ir kitą 
tepa:

“Mūsų laukia ilga ir atkakli 
kova - dėstė savo mintis Nikita 
Krasnojarske. Imperialistai bi
josi likviduoti šaltąjį karą ir 
vengia pagerėjimo tarpvalsty
binių santykių. Ir dėl to juodina 
visus paskutiniųjų laikų atsiek
tus sugyvenimo laimėjimus. Kai 
kurįe amerikonai troško mus 
nuodyti savo nuodingoms radijo 
transiad joms, skirtoms sunai
kinti sovietinio gyvenimo dva- 
šiai. Ar mes galėjome tai pri
leisti, kad bloga spauda ir radijo 
nuodintų buržuazine dvasia mū
sų liaudį? Jie kaltino mus kiši- 
muosi į kitų valstybių vidinius 

' reikalus! Jie nori visas savąsias 

nuodėmes ir blogybes, neišski
riant nei visuotinų darbininki
jos streikų niekšybių priskirti? 
Bet komunizmas nėra atsakin
gas už visus kapitalizmo sunku
mus.

Iki kol bus asmeninė nuosa
vybė, iki kol bus išnaudotojų 
klasė — iki tol nesutaikoma ka
pitalo ir darbo kova iki visuoti
no mūsų laimėjimo neužges! So
vietų žmonės užvaldę dangaus 
erdvę, įrodė savo subrendimą 
vadovauti visos žmonijos gero
vei. Greitu laiku daugiau paga
mins už kapitalizmo kraštų dar
bininkus tedirbdami į dieną tik 
po tris ar keturias valandas!” 
džiaugėsi Nikita, pats saviems 
žodžiams netikėdamas.

O spalio 10 d. “Ta King Pao” 
skiltyse šaukiama: “JAV jėga 
okupuota Formoza graso pasau
lio taikai! Tai yra tarp Kinijos 
ir Š. Amerikos tarpvalstybinis 
klausimas? Ne! Formoza yra 
neišskiriama Kinijos teritorijos 
dalis! Kinijos liaudis yra nuta
rusi jąją išvaduoti!” Laukiame...

Nota Rytų Vokietijos Vakarų 
broliui pasiūlo: 1.— atsisakyti 

nuo bent kokių nukliarinių ban
dymų, 2, pasiskelbti neutralia 
zona ir neįsileisti atominių gin
klų, 3.— sustabdyti bent kokį 
ginklavimąsi ir sudaryti nepuo
limo sutartį, 4.— visiškai atsi
kratyti svetimų valstybių kari
nių bazių ir 5.— sudaryti komi
sija susitikimui tarp dviejų Vo
kietijų valdžių pasitarimams.

VAKARIEČIŲ GALVOSENA
Franco, nors ir diktatorius, 

j mokina demokratus: “Visoks 
bendradarbiavimas su priešu yra 

Į patartinas, jei abiejų padėtis 
j yra aiški, ir jei nėra užminuoja
ma Vakariečių jėga ir dorovė”, 
nes su taikos apaštalais karštais 
ginklais bendradarbiauta buvo.

Buvęs JAV sekretorius Dean 
1 Acheson lankėsi Berline ir spau-

i dos atstovams pareiškė, kad ru- 
i sų tikslai dėl Berlino nėra nū 
į kiek pasikeitę. Gerai, kad Vaka
riečiai bendrauja su Sov. Sąjun. 

¡ ga tarpvalstybinių klausimų iš
rišime, bet turi labai atydžiai 
stebėti, kad tas bendravimas ne
virstų, savęs sunaikinimo prie
žastimi. Pats pipirais įsūdęs ko- . 
šę Ike’i įsako atsargiai čiaudant 
kabinti.

New York’o gubernatorius ir 
1960 m. prezidento rinkimams 
Republikonų kandidatas, Nelson 
Rockfeller yra piešingas preky- | 
bos sutartims su Sovietais ir 
Maskvos orbitos kraštais. Jis 

■ tvirtina, kad Š. Amerika liks ru
sams tik žaisliukų priemone. Pa
didintas prekių pasikeitimas su
teiksią sovietams progos įvesti 
galingą ir pasibaisėtiną “Trojos 

I Arklį”. Lietuviškai išsireiškus, 
bus meškos kojos įkėlimas į 
Amerikos laisvės vežimėlį. Na, 
mūsų tėvynė 1934 m. prekybos 
sutartį 1940 į ultimatumą įkeitė. 
Ar Ike žino tokią prekybą?

Parlamentarinė komisija tiria 
priešamerikonišką veikimą ir 
išleido dokumentalią knygą var-
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PRASMĖ IŠEIVIJOJE
Lietuviij Krikščioniškosios Demo

kratijos Studijų Klubų atstovai, su
sirinkę j IV-jį suvažiavimą, 1959 m. 
rugsėjo 5-7 dd. Watervliet, Mich., 
apsvarstę politikos prasmes ir apim
ties lietuvių išeivijoje klausimą, ta
ria, jog:

I
Lietuvių išeivijoje esama nesusi

pratimo, liečiančio politikos teoriją, 
praktinę politinę veiklą bei jos apim
tį. šis nesusipratimas ir iš jų kylą 
neaiškumai neretai ytra sąmoningai 
gilinami ir taip formuojama politi
kai nepalanki viešoji opinija bei ža
lojama pati lietuvių politinė ben
druomenė. Klaidingos pažiūros kar
tu negatyviai Įtaigoja mūsų intelek
tualinį jaunimą, nes politikos išjun
gimas iš jo mąstymo ir veiklos pa
lieka spragą jo pilnutiniam išsilavi
nime.

II
šiai nesveikai tendencijai išryš

kinti ir sveikai visuomeninei min
čiai formuoti yra būtinas politikos 
apskritai ir įvairių jos aspektų tei
singas supratimas.

III
Esmėje politinę veiklą apspren

džia ne valstybė, bet politinė ben
druomenė (body politic), kuri yra 
pirminis i>olitiškai orientuotas žmo
nių apsijungimas, siekiąs sukurti 
savo valstybę, o jau nepriklausomoj 
valstybėj — piliečių visuma, nežiū
rint įvairiopų skirtumų. Tad politinė 
bendruomenė, o ne valstybė yra vie
na iš dviejų tobulųjų bendruomenių. 
Iš to seka, jog ir politinis darbas 
nėra sąlygojamas nei valstybės bu
vimo, nei jos įvairiopų institucijų 
egzistavimo, šis faktas yra išryškin
tas amžių būvyje įvairių politinių 
bendruomenių ir valstybių gyvenimo. 
Nepriklausomos valstybės nebuvimas

du “Kruščiovo nusikaltimai”. 
Įvairūs iš sovietinių kraštų kilę 
liudininkai nuotraukom ir doku
mentais įrodė Kruščiovo kaltės 
didumą bei atsakingumą 1930 
- 1943 bado ir skurdo metų lai
kotarpyje, ypač dėl kolektyviza
cijos įvykdymo Ukrainoje pasė
kų.

Eisenhower’is dalyvaujant 
Nixon’ui ir Herter’iui, tarėsi su 
Italijos premieru A. Segnį ir 
Juozu Pella, užsienių ministru 
tautų taikos viltims pagilinimui 
ir vaisingo laisvės bendravimo 
ir teisingumo pasaulyje įgyven
dinimo reikalais. Buvo prieita, 
kad keturių didžiųjų susitikimo 
klausimą svarstyti tarp kitų 
kandžių reikalų ir Berlyno. Tai 
galės įvykti ateinančiųjų metų 
pradžioje po Šiaurės Atlanto 
Pakto susirinkimo Paryžiuje,

ĮVAIRIOS
© Anglijoje rinkimus laimėjo kon 

servatoriai — 365 vietas, laboristai
— 258 ir liberalai —6, (per pus 
daugiau, kaip 1955 m.)

© Bremeno, Vokietijoje, savival- 
dyboa rinkimuose laimėjo Wilhelm 
Kaisen vadovybėje socialdemokratai
— 61 (52), krikščiodemokratai — 
16 (18), lib. demokratai — 7 (8) 
Deutch partei — 16 (18).

® Mirus spalio 1-ą d. I-jam Ita
lijos prezidentui Enrico De Nikola, 
visoj Italijoj buvo paskelbta gedu
lo diena, o šeimos nariai susilaukė 
daug užuojautos telegramų, šv. Tė
vo Jono XXIII, prez. G. Grohchi, 
prez. Eisenhower, exprez. Luigi Ei- 
naudi, A. Segni ir daugybė kitų.

0 Ateinančioje Olimpijadoje Ro
moje yra užsirašę dalyvauti 73 tau
tos. Helsinki buvo 69.

© Eksdiktatoriui Peronui pradė
jus skelbtis, kad jis nėra ekskomu
nikuotas, nes jam oficialiai ir raš
tiškai nebuvo pareikšta, o be to, jis 
turįs Maltos Ordeno Riterio titulą, 
kaip katalikiškos tautos prezidentas, 
o ne kaip asmuo, negali būti eksko
munikuotas. Bet Vatikanas spalio 
12 d. paskelbė, kad Argentinos eks- 
diktatorius yra praradęs visus ka
talikiškus garbės titulus ir nuo 1955 

tik kiek aprėĮžia politinės, veikios 
lauką iš jo išjungdamas valstybės 
administravimą.

IV
Politinė lietuvių išeivija kaip tik 

yra apspręsta pastarojo fakto. Ta
čiau Lietuvos valstybės suverenumo 
laikinas sutrugdymas tik susiaurina 
politinės veiklos lauką. Idėjinėje 
srityje, užsienio politikoje, politinia
me planavime — laisvinimo darbe, 
gyva ir sveika politine bendruomenė 
netik gali, bet ir privalo kūrybingai 
reikštis. Į šį išeivijos politikos lauką 
įeina ir jaunimo politinis auklėjimas 
ir lavinimas bei praktinis reiškimą- 
sis politikoje, kurių tikslas yra są
moningas jaunimo įaugimas j politi
nę bendruomenę ir teordtinis bei 
praktinis pasiruošimas nepriklauso
mam valstybiniam gyvenimui.

V
Tokia pažiūra į politikos prasmę 

ir apimtį išeivijoje apsprendžia ir 
Lietuvių Krikščioniškosios Demo
kratijos Studijų Klūbų siejkiamą 
tikslą, kuris yra per politinių klau
simų studijas, per krikščioniškąją 
demokratiją, per politinės asmeny
bės ugdymusi jungtis į Lietuvos 
laisvinimo darbą ir disciplinuotos 
politinės bendruomenės kūrybą, kilti 
į politinio ir pilietinio gyvenimo ir 
veiklos augštumas ir tarnauti Dievui, 
žmogui, tautai ir žmonijai.

VI
Tikėdami sveikos visuomeninės 

minties ypatinga svarba išeivijoje, 
mes kviečiame vyresniuosius išei
vius, o ypač jaunąją karta Į kūry
bingos politinės minties, žodžio ir 
darbo barą, visais būdais remiant 
Komitetą, našesniai Lietuvos lais
vinimo kovai ir šviesesnei lietuvių 
tautos ateičiai atsiekti.

kur Vakariečiai aiškiais ir prak
tiškais pasiūlymais susitarę, ga
lės priešintis Sovietų saldiems 
bučkiams. Adenauer’is pastebi, 
kad Nikitos-viešnagė Š. Ameri
koj laimėjo taiką, bet reikalinga 
ne vien džiaugtis taikos karščiu, 
o palaukti tos “taikos” vaisių. 
Ypač reikia būti vieningai ap
dairiems, įžvelgti tikruosius ko
munistų siekimus ir taktiką Va
kariečių jėgų skaldyme.

Jei Sovietai būtų Kruščiovą 
pasiuntę į mėnulį, o raketą į Š. 
Ameriką, tai taikos karščio 
mums nebūtų tekę matytų ir 
olandų pranašysčių klausytis, 
kad, būtent, būsimas pasaulinis 
karas tęsis dešimt metų su labai 
mažais kovos priemonių nukry
pimais nuo ankstivesniųjų.

A. Lubickas

ŽINIOS
m. birželio 16 d. dėl savo kataliku 
Bažnyčią persekiojančių veiksmų te
bėra ekskomunikuotas. Sugrįžimas į 
katalikii Bažnyčios prieglobstį vi
siškai tepriklauso nuo eksdiktato- 
riaus laisvo noro.

® Dr. Fred L. Whipple sako, kad 
sovietai su savo žemė ar mėnulio 
palidovais nori suklaidinti viešą pa
saulio nuomonę, neskelbia, bet sle
pia paleidimo vietą bei datą ir daug 
propagandos melagysčių įpina. Pas
kutinis “Lunik III" dangaus erdvėj 
aštuntuku skrajodamas rusų moks
lininkus sužavėjo, kad sekančiųjų 
skelbiasi lėksią Aleksei Grachev, 
Aleksei Belokonev ir Ivan Kachur 
pasivažinėti. O nuliūdę amerikonai 
13-ja spalio paleido dvidešimčiai 
metų 41 kg. svorio 17 satelitą, Ex
plorer VII (Giroscopico), žada dar 
IS-ja spalio ir 27-ją gruodžio pasis
tengti. Net 168,750 kg. Atlas Able 
vardu su įvairiais foto aparatais ke
tina į erdves kelti.

0 Bagdadas. Premjero Karim Ka- 
ssem paslaptingas sužeidimas “aten
tatas”? sujudino ir Eisenhowerij ir 
Nikita ir visus kitus linkėjimo užuo
jautos aimanų telegramom. 4.000 
areštuotųjų primieras išprotėjęs, 
Bagdado mėsinė ir kitokie laikraš
čių straipsniai spėja raudonojo pri- 
miero likimą.
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NAUJAS BRAZILIJOS MINISTERIS
Brazilijos naujas užsienių reikalų 

ministeris Horacijus Lafer pareiškė, 
i jog jo tėvai esą. iš Lietuvos ir jis 
j rūpinsis Lietuvos reikalais, šitą, pa- 
j reiškimų jis padarė diplomatų pri-

Būdingi faktai iš Kruščiovo viešnagės Amerikoje

Norint sau išsiaškinti, kiek

(E) Išbarė laikrašti, kad nesido
mi kosmine raketa. Vilniaus “Tiesa” 
21 nr. išbarė laikraščio “Sportas” 
redakcijų., kad ji savo skiltyse apie 
sovietų kosminę raketų, ir atominio 
ledlaužio statybos užbaigimų para
šė “vos keletu labai maža pasakan
čių eilučių, nustumtų į laikraščio 
kamputį”. Partijos organas baigia 
savo kritikų tokiais žodžiais: “Keis
tas ir nesuprantamas yra “Sporto” 
redakcijos elgesys. Argi gali laikraš
tis nutylėti įvykius, kuriais gyvena 
visa žmonija?”

(E) Netikras zootechnikas. Že
maitkiemio sovchoze (Pagėgių raj.) 
ilgus metus pareigas ėjo vyr. zoo
technikas Medišauskas. Tačiau, nors 
ūkio gyvuliai masiniai krito nuo bru 
ciliozės ir raudonligės, zootechnikas 
nesiėmė jokių žygių kovai su tomis 
ligomis. Vėliau paaiškėjo, kad Me
dišauskas visai nėra zootechnikas...

(E) Kada Lietuvoje atsirado li
nai? Lietuvos Mokslų akademijos 
instituto darbuotojas savo diserta
cijoje aiškina, kad jau XIV šimtme
tyje Lietuvos linai būdavo išvežami 
į Vakarus. XV - XVI šimtmečiuose 
valstiečiai linai ir sėmenimis mokė
davo duokles kunigaikščiams.

(E) Kai nėra prekių, nereikia ir 
krautuvės. Vievio raj. Beižonyse k. 
parduotuvė dažnai neturėdavo mui
lo, druskos, cigarečių ir kitų būtinų 
prekių. Vieton parduotuvę aprūpi
nus prekėmis, centras jų visai užda
rė, kuo gyventojai labai nepaten
kinti.

(E) Kauno HES-jėgainė ant Ne
muno duos pirmųjų elekrinę srovę 
lapkričio mėnesį, kada pradės veik
ti pirmasis hidroagregatas. Netrukus 
po to bus sumontuotas antrasis agre
gatas.

(E) Vienodų pavardžių gausumas 
Lietuvoje. Vilniaus “Tiesa” prane
ša, kad Lietuvoje esu suregistruota 
apie 6.500 asmenų Kazlauskų pavar
de. Stankevičių esu apie 4.300. Trum 
piausių ir vienintelę pavardę Lietu
voje turįs Klaipėdoje gyvenantis ko
rėjietis Aleksandras Y.

(E) Ukmergėje statys fabrikų 
2.000 darbininkų. Tai bus kompre
sorių šaldytuvams gamykla.

(E- Pašaukė Į kariuomenę devy
niolikamečius. Vilniaus “Tiesa” rug
sėjo 5 d. laidoje paskelbė Sovietų 
Sąjungos gynybos ministerio įsaky
mų, kuriuo pašaukiami karinės prie
volės gimusieji 1940 metais.

(E) Kruščiovo kelionės atgarsiai 
Lietuvoje. Sovietinė Lietuvos spauda 
ir radijas apie Kruščiovo kelionę į 
Ameriką pranešinėjo taip pat ten
dencingai, kaip ir visa sovietinė 
spauda, visiškai buvo nuslėptas fak
tas, kad Kruščiovas Vašingtone ir 
New Yorke buvo gyventojų priimtas 
labai šaltai ir kad eilėje susitikimų 
su amerikiečiais įvyko incidentai, 
aštrūs susikirtimai. Kruščiovas at
vaizduojamas lyg herojus, kuriam 
nusilenkia visi amerikiečiai, žavėda
miesi Sovietų Sąjungos laimėjimais. 
Sovietiniams gyventojams apie Kruš
čiovo kelionę pateikiamas visiškai 
iškraipytas vaizdas. Dar pažymėtina,

kad Kruščiovo kelionės “svarbumas”, 
kaip praneša Vilniaus radijas, esąs 
plačiai diskutuojamas ir Lietuvos 
įmonėse bei kolchozuose. Sudaromas 
toks dirbtinas įspūdis, lyg toji kelio
nė turėtų atversti naują pasaulio is
torijos lapą. Be to, tąja proga ragi
nama spartinti darbą, viršiti planus.

(E) Mokslus išėję specialistai tu
rės grįžti į įmones ir kolchozus. Vil
niaus radijas rugsėjo 20 d. paskelbė 
Sovietų Sąjungos ministerių tarybos 
nutarimą, kad greta esančios aukštų
jų, vidurinių ir specialiųjų mokyklų 
komplektavimo tvarkos įvedama dar 
tokia tvarka, kad įmonės, sovchozai 
ir kolchozai siųs moksleivius ir stu
dentus į aukštąsias mokyklas bei 
technikumus ir mokės jiems stipen
dijas, bet baigę aukštąją mokyklą 
ar technikumą, specialistai turės 
grįžti į savo įmonę, sovchozą ar kol
chozą.

(E) Pagerbė Tumą-Vaižgantą, 
kad ir su rezervu. Ryšium su Vaiž
ganto 90 metų gimimo sukaktim Vil
niaus radijas rugsėjo 20 d. davė gan 
palankų įvertinimų, nors ir tam su 
tikrais rezervais. Pažymėjo, kad 
Vaižgantas amžiaus pabaigoje “nu
tolo nuo buržuazinės Lietuvos gyve
nimo".

(E) įvedė benzino talonus, bet 
I nevisur juos “pripažįsta”. Vilniaus 
“Tiesoje” skundžiamąsi, kad įvedus 
naują tvarką benzinui pardavinėti, 
pasirodę įvairių nenormalumų. Ben
zino talonus esą galima panaudoti 
tik sostinėje ir kai kuriuose stam
besniuose miestuose, o kitur jie “ne
pripažįstami” ir reikalaujama už 
benzinų mokėti grynais.

(E) Eismo saugumo dekada Lie
tuvoje buvo vykdoma nuo rugsėjo j 
20 — 30 d. d. Dekados tikslas suma
žinti auto avarijų ir nuo jų nuken
tėjusių žmonių skaičių. Aukšč. Tary
bos prezidiumas rugsėjo 16 d. išlei
do nutarimų, kuriuo paaštrintos 
bausmės už nusikalstamas eismo ne
laimes. Numatytos bausmės iki 15 
metų laisvės atėmimo (jei avarija 
įvyksta dėl auto mašinos vairuotojo 
piktybinio pobūdžio nusikaltimo su 
sunkiomis pasekmėmis). Net parei
gūnai, prižiūrintieji auto susisiekimų 
už nebudrumų gali būti baudžiami 
iki 5 metų.

(E- Lietuvių styginis kvartetas 
tarptautiniame konkurse. Lietuvos 
Valstybinės Filharmonijos styginis i 
kvartetas visasąjunginėje atrankoje I 
įgavo teisę dalyvauti Budapešte tarp
tautiniame styginių kvartetų kon
kurse ryšium su kompozitoriaus J. 
Haydeno 180 metų sukaktim ir rug
sėjo 18 d. išvyko j Budapeštą. Prfeš 
išvykdamas kvartetas davė koncertą 
Vilniuje, o pakelyje koncertavo ir 
Maskvoje (mat į Budapeštą vyko 
— per Maskvą!).

(E) Pirmas atsitikimas: “Pergalė” 
atspauzdino tuziną užsienio poeto 
eilėraščių. Vilniuje leidžiamo litera
tūros, meno ir kritikos žurnalo 9-me 
(rugsėjo mėn.) numeryje atspaus
dintas visas tuzinas Amerikoje gy
venančio poeto-rašytojo Antano Gus
taičio eilėraščių iš jo satyrinio rin
kinio: “Anapus teisybės”, žinoma 
tendencingai parinktų.

I ėmime, kuriame Lietuvos atstovas 
i šį naują Brazilijos minister} pas
veikino.

ĮDOMUS GINČAS SKANDINAVUO
SE, KURIS LIEČIA IR PABALTIJO 

TAUTAS
(E) Švedijos užsienio reikalų mi- 

nisteris Undenas atšaukė konserva
torių vadą Hjaimarsson iš švedų de
legacijos Jungtinėse Tautose. Tai tas 
pats politikas, kuris kartu su libe
rali; vadu prof. Ohlinu ir eile kitų 
žymių asmenų vykdė smarkią akciją 
prieš Kruščiovo pakvietimą į Skan
dinaviją. Hjaimarsson buvo vienas 
iš vadovų vadinamo Stockholm© ko
miteto, kuris Kruščiovo atvykimo į 
Švediją metu planavo didžiules de
monstracijas už Pabaltijo tautų lais
vę, prieš sovietinę priespaudą. Kruš
čiovas akivaizdoje pasireiškiančio 
“nedraugiškumo” nuo vizito į Skan
dinaviją susilaikė, švedų vyriausy
bė, bijodama, kad Hjalmarssono da
lyvavimas švedų delegacijoje Jung
tinėse Tautose — ypač dabartinėje 
sesijoje, kada joje numatė dalyvau
ti ir dalyvavo pats Kruščiovas — ga- 

I Ii privesti prie kokių nors netikė
tumų diskusijose, atšaukė Hjalmars- 
soną dar prieš tos sesijos pradžią.

Kaip pranešama iš Skandinavijos, 
tasai švedų vyriausybės žygis pla
čioje visuomenėje laikomas nepopu
liaru. Jei iš vienos pusės ir supran
tamas švedų vyriausybės susirūpini
mas išlaikyti “neutralumo liniją”, 
tai iš kitos pusės stegimasi, kad Sto
ckholm© vyriausybė parodė tokį di
delį jautrumų.

PERSEKIOJAMI ŽYDAI RUSIJOJE
IR LIETUVOJE

New York Times skelbia apie nau
ją žydų persekiojimų bangą komu
nistų valdomuose kraštuose. Vienur 
pasireiškianti žmonių neapykanta, 
—¡kitur iš valdžios organų. Pav., Lie
tuvoje, Plungės miestelyje, žydų 
naujųjų metų išvakarėse vietos gy
ventojai užpuolė sinagogą. Milicija 
Suėmusi keletą asmenų. Vėliaus, už 
dviejų mėnesių, grupė ūkininkų už
puolusi žydus ir vienam sulaužiusi 
koją. Bet žymiai daugiau žydai esą 
kenčia nuo valdžios organų. Visai 
neseniai uždaryta sinagoga Černigo
ve, o šventosios knygos konfiskuotos. 
Vietinių žydų delegacija išvykusi 
Maskvon prašyti rabino Dr. Jehuda 
Levino užtarymo, černovc vietovėj 
suimta visa eilė žydų veikėjų už „si
onistinę propagandą”, esą jie per 
Pasover šventę kėlė taurę „už pasi
matymą kitais metais Jeruzalėj” . 
Mins¡kc buvo suimti 8 žydų studentai 
už organizavimą sionisų grupės. Ki- 
šeneve, Moldavijos sostinėj, buvo 
suimta daug žydų nesilaikymą dek
reto draudžiančio macų kepimą Pas
sover šventėms. Kijeve buvo išnie
kinti žydų kapai: nugriauta daug 
paminklų, kad jie bus paversti par
ku. Panašiai planuojama pasielgti ir 
su Kijevo esančiomis Babi Jar ka
pinėmis, kur palaidota 80.000 nacių 
nukankintų žydų, nežiūrint, Kruš
čiovas, dar būdamas Ukrainos kom
partijos generaliniu sekretorium, ža
dėjo pastatyyti paminklą. Apskritai, 
Kremlius kaltina žydus už „buržua
zinį nacionalizmą”, kuris juos jun
giąs bei darąs neištikimais Sovietų 
Sąjungai.

• (E) “Neue Zuercher Zeitung”

(E)
Sovietų Sąjungos vado Kruščiovo ke
lionė j Ameriką galėjo padėti ar pas 
kenkti Pabaltijo ir kitų pavergtųjų 
tautų laisvės reikalui, pravartu at- 
ž.ymėti eilę faktų, išryškėjusių tos 
keliones eigoje.
ŠA LTAS SUTIKIMAS

VAŠINGTONE
Po to, kai Maskva Vašingtonu! bu

vo pranešusi, kad Kruščiovas Į Ame
riką keliauja “Sovietų Sąjungos 
valstybes galvos” titulu (nors for
maliai tą titulą turi Vorošilovas), 
JAV prezidentui Eiscnhoweriui ne
liko niekas kito kaip Kruščiovą pri
imti su visomis karaliams ir prezi
dentams teikiamomis garbėmis. Jis 
pats jį sutiko Vašingtono aerodro
me, kartu su juo pražygiavo pro 
garbės kuopas, buvo grojami JAV ir 
Sovietų Sąjungos himnai, buvo gir
dimi paradinės patrankos 21 šūvis 
ir t. t. Nebuvo išleista nė viena pro- 
tokolarinė garbūs svečiams teikiama 
smulkmena.

Tačiau amerikiečių masės, turė
jusios progą matyti Kruščiovą pra
važiuojant, liko šaltos, santūringos. 
Kiek Kruščiovas ir stengėsi teatra
liškai vaidinti linksmą nuotaiką, 
nuolat mostaguodamas ranka, ame
rikiečiuose visa tai liko be atgarsio. 
Vienur kitur tik kuris nors pilietis

PAGAVO PRAŠANT PAVĖŽINTI
Sandovgl, III.— Policija patikrino 

vieno asmens dokumentus, kuris 
prašė, kad jį pavėžintų. Pasirodė, 
kad prašantysis yra didžiausias kri
minalistas, kurio policija jau jieško- 
jc. Plėšikas Garrón, yra plėšęs, vo
gęs ir žudęs. Visi, kurie jo nepave
žė, labai dabar džiaugiasi.

o Prahoje apmokami 70 berniukų 
ir mergaičių iš Afrikos ir 40 iš pie
tų Amerikos. Jie ruošiami toms vals 
tybėms iš kurių yrą kilę busimai
siais agentais, šnipais.

; plojo, dauguma laikėsi lyg tylus mū
ras. Gatvėse, kuriomis Kruščiovas 
važiavo, šaligatviuose stovėjo daugiau
uniformuotų ir neimi formuotų poli
cininkų, negu paprastų piliečių. Bi
jota incidentų. Toji baimė (ir paties 
Kruščiovo ir jo svitos ir- amerikie- 

[ čių policijos) matyt buvo tokia di- 
¡ dele, kad gatvėmis, kuriomis vyko 
į Kruščiovas, daug kur iš anksto bu

vo iškrėsti namai, patikrinti gyven- 
i tojai, apžiūrėti stogai, patikrintos 
į visos kertės, kurtose galėtų būti pa- 
sislėpę atentatininkai. Tartum pa- 

, vergtųjų tautų žmonėms Amerikoje 
Į (jų kaip tik ir bijota) būtų rūpėję 
į Kruščiovą tos kelionės proga nužu
dyti. Jiems ne tai rūpėjo ir rūpi- 
Jicms rūpi atgauti savo kraštams 
laisvę. Visa eilė stebėtojų tvirtina, 
dar niekad nematę tokio amerikie
čių šaltumo sutinkant svetimos vals
tybės galvą. Net jaunimas, šiaip jaa 
linkęs prie ovacinio triukšmo, šį 
kartą, liko tylus.
PAVERGTOS TAUTOS LIKIMAS —

KRUščIOVUI TIK NEGYVA 
ŽIURKE .. .
Jau nuo pat pirmosios dienos 

Kruščiovas Amerikoje jautėsi lyg 
susierzinęs. Jei gyventojų masės er
zino jį savo šaltumu ir tylėjimu, 
tai įvairiuose susitikimuose ir paren
gimuose erzino jį “nemalonūs” klau
simai. Vienas pirmųjų incidentų kilo 
Vašingtone rugsėjo 16 d., “National 
Press Club” priėmime. Juo daugiau 
klausimų spaudos atstovai statė, juo 
daugiau nepatenkintas buvo Kruščio
vas. Kai vienas žurnalistas jo paklau
sė, kaip galima nesikišimo į kitų 
tautų reikalus principą sutaikyti su 
Sovietų Sąjungos žygiu Vengrijoje, 
Kruščiovas susierzinęs atšovė: “At
rodo, kad Vengrijos klausimas yra 
įvg negyva žiurkė kai kieno smege
nyse”. Toks status reagavimas dau
gumos dalyvių buvo jaučiamas lyg 
pavergtųjų tautų, ir pačių amerikie
čių įžeidimu.

Šaunus Kęstučio Viktoro Kančausko Gimtadienis
Rodos taip neseniai fotogrofo L. 

ir Marijos Kančauskų sūnus Vikto
ras Kęstutis atkeliavo į šį pasaulį, 
bet jau nuo tos dienos praėjo penki 
metai. Penki metai nėrą. jau toks 
ilgas laikas, tačiau Kęstutis spėjo 
nemažas užaugti ir . . . pradėjo lan
kyti vaikų darželį. Darželyje daug 
ko išmoksta, na, ir jam darželio 
išėjus, jo mamytė gauna truputį pa
būti ramybėje.

Jei ne penki metai ir jei Kęstu
tis nebūtų turėjęs jį mylinčius krikš
to tėvelius, V. Adomaitienę ir Pr.

kas ir Alb. čilpys.
Prieš pradedant vaišes, sukaktu

vininkas svečių buvo gausiai apdo
vanotas. Kadangi Kęstutis ruošiasi 
kelionei j š. Ameriką, tai jo krikšto 
motina A. Adomaitienė, įteikė jam 
10 dolerių o A. ir L. Avuliai 3 dol.

Taigi, tą dieną P. Sakalausko sve
tainėje, c. La Rioja 2259, Avella- 
nedoje, iki vidurnakčių skambėjo 
patriotinės lietuviškos dainos, vieš
patavo linksma nuotaika, ną ir ba- 
vo linksmai sušokta prie L. Kančaus
ko akordeono muzikos. Svečias.

SUOMIJA
PLAČIAI RAŠO APIE SUKAKTU

VININKĄ GEN. DAUKANTĄ
(E) “Heis’ngin Sanomat” įsidėjo 

platų rašinį apie generolą T. Dau
kantą ryšium su jo 75 metų sukak
tim. Pažymima jo veikla Suomijoje 
ir jo santykiai su Suomija.

VOKIETIJA
LIETUVIŲ ŽMONIŠKUMO 

LIUDYTOJAS

dėjo. Padėjo jam ir kiti lietuviai. 
Kai prasidėjo oficialioji vokiečių 
perkeldinimo akcija, legaliai galėjo 
išvykti ir Klaskas. Vakarų Vokieti
joje jo jau laukė giminės.

— Vorsicht mit „perfekten” sow- 
jetrussischen Vertragen

Tokia antrašte talpina „Munche 
ner Merkur’ skaitytojų skiltyse knn. 
J. Tautkevičiaus straipsnį, perspė 
jantį Vakarus, o ypatingai Angliją, 
kuriai Kruščiovas per Minister} Pir
mininką Macmillan pasiūlė sudaryti

rugsėjo 27 d. vedamajame apžvelgia 
Kruščiovo kelionę j Ameriką ir įdo
miai komentuoja saugumo priemo
nes, kurių buvo imtasi Kruščiovą 
Amerikoje apsaugoti nuo kurių nors 
atentatų. Kaip žinia, Kruščiovas 
skundėsi, kad amerikiečių saugumo 
priemonės neleidusios jam arčiau su-
sitikti su eilimiais amerikiečiais. 
Laikraštis pastebi, kad visos saugu
mo priemonės buvusios iš anksto ap
tartos su sovietų saugumiečiais, ku
rie jau prieš Kruščiovo atvykimą il
gai tarėsi su amerikiečių saugumie
čiais.

Kai Kruščiovas prieš kurį laiką 
atsisakė vykti J Skandinaviją neva 
dėl skandinavų “nedraugiškumo” 
nuotaikos, jis nutylėjęs faktą, pra
neša “NNZ”, kad sovietų saugumie
čiai reikalavę iš vienos Skandinavi
jos valstybės (reikia suprasti: šve-

(E) “Muehlheimer Zeitung” rug
sėjo 12 d. be to kiti vokiečių laik
raščiai plačiai aprašinėjo nuotykius 
vokiečio Konrad Klask, kuris karui 
pasibaigus liko Latvijoj?, paskiau 
pateko Lietuvon ir per 12 metų — 
lietuvių žmoniškumo dėka — slaps
tėsi ir išgyveno nepaliestas tol, kol 
susidarė galimumas "repatrijuoti” į 
Vokietiją. Lietuvoje jį priglaudė 
našlė su vaikais, kuri jam visaip pa-

tarp Didžiosios Britanijos ir SSSR ¡ 
50 metų nepuolimo sutartį

Autorius savo ilgame straipsnyje j 
išsamiai ir detalizuotai paduoda Lie
tuvos santykius su SSSR bei suda
rytas su ja įvairias sutartis nuo 
1918 iki 1940 metų ir jų vienpusiš
ką SSSR sulaužymą. Ir įspėja ne
klausyti Kremliaus "draugų", kurie 
turi tik vieną tikslą — visits pa
vergti.

dijos) suareštuoti Kruščiovo vizito 
motu visus tuos Rytų Europos emi
grantus (pabaltiečius, vengrus), ku
rie planuoja demonstracijas prieš 
Kruščiovą. Maskvos reikalavimas, sa
vaime aišku, buvo atmestas Kruš
čiovas, atsisakydamas kelionės Į 
Skandinaviją, nutylėjo, kokių ne
įprastų priemonių jis buvo iš skan
dinavų reikalavęs, pastebi šveicarų 
laikraštis.

Jūrelę, tikriausiai nieko ypatingo 
nebūtų įvykęš. m. spalių 4 d. P. Sa
kalausko svetainėje. Tą dieną Kęs
tučio krikšto tėvas Pr. Jūrelė pas 
P. Sakalauską užsakė puikius pietus, 
kuriuose dalyvavo gražus būrelis 
Kančauskų ir Jūrelės draugų: A. ir 
A. Adomaičiai su dukrele, Br. ir A. 
Marenholcai su vaikučiais, A. ir L. 
Avuliai, V. ir Z. Utkai, A. ir Ap. 
Naujokai, J. Balčiūnas, A. Kirstu-

w Stasys Petruševičius ilgai išgy
venęs Argentinoje, iš šiaurės Ameri
kos per “Laiką” siunčia daug svei
kinimų savo pažįstamiems.
a. Paieškomas Antanas Strelčiūnas 

sūnus Antano, kilęs iš Biržų, pra
šomas atsiliepti puseserei Aldonai 
Strelčlūnaitei — Lipkevičienei, gy
venančiai Kaune, šiuo adresu: E. 
Opulskienė, Lituania, Kaunas, Bu
trimonių 9-1.
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P O R S EŽIU S ROŽANČIUS
1. TOBULA MALDA IR 

APSVARSTYMAS
Spalio mėnesiui popiežius Jo

nas XXIII ypatingu raštu tėviš
kai paragino viso pasaulio kata
likus, kad atkreiptų didesnį, dė
mesį. į rožinio - rožančiaus mal
dą. Šios Kristaus Vietininko 
mintys naudinga svarstyti ne 
tik spalio mėnesį. Rožinio mal
dą uolesni katalikai kalba kas
dien arba bent dažniau savaitė
je. čia žvilgterėsime į Vyriau
siojo Bažnyčios Ganytojo mintis 
apie rožinį ir į tai, ko jis iš mū
sų pageidauja. Minėtasis ypatin
gas raštas arba enciklika para
šytas rugsėjo 26, o atspausdin
tas to paties mėnesio 30 dieną.

Įžangoje Jonas XXIII malo
niai prisimena popiežiaus Leo
no XIII išleistas net vienuolika 
enciklikų, kurios išsamiai nuš
vietė rožinio svarbą, ragino, kad 
prie Dievo kiltume per švč. Mer 
gėlę Mariją. Dabartinis popie
žius atvirai prisipažįsta, kad jis 
kasdien kalbąs ne tik vieną, bet 
visas tris rožinio dalis. Rožinis
— tai nepaprastai tobulos mal
dos ir maldingo apmąstymo bū
das, kadangi savyje nuostabiai 
sujungia angelo pasveikinimą
— Sveika Marija, paties Jėzaus 
Kristaus išmokytą maldą — Tė
ve mūsų, švč. Trejybės pagar
binimą — Garbė Dievui Tėvui 
ir svarstymą apie Kristaus įsi
kūnijimą ir žmonijos atpirki
mą.

2. REIKŠMINGAI ĮVYKIAI
Šis spalio mėnuo turi tris 

reikšmingas dienas: Pijaus XII 
mirties, Jono XXIII išrinkimo 
metines ir misijų dieną. Jautriai 
dabartinis popiežius primena 
savo pirmatakūno didžius dar
bus ir šiuos žodžius: “Kaskart 
su didesniu pasitikėjimu kreip
kitės į Mergelę Dievo Motiną, 
prie kurios krikščionys visuo- j 
met, o ypatingai sunkenybėse, \ 
bėgo, nes ji yra išsigelbėjimo 
šaltinis visai žmonijai”. Išrinki- Į 
mo mėtinės primena, jog Apaš- į 
talų Sostas tveria ištisus šimt
mečius, nors atskirus popiežius 
Dievas pasišaukia į amžinybę.

Šiemet MisijiĮ. Diena yra spa
lio 18. Prieš tai, spalio 11 d., 
švč. Marijos Motinystės šventė
je, Šv. Tėvas įteikė trim šim
tam naujų misionierių, išvyks
tančių į įvairias tolimas šalis, 
kryžius. Po piet aplankė Šiau
rės Amerikos kolegiją, kuri 
švenčia 100 metų sukaktį, čia 
mokosi keli šimtai būsimų ku
nigų. Tarp jų randasi ir Ame
rikos lietuvių. Paskutiniu laiku 
vienas iš jų buvo paskirtas net 
visos kolegijos seniūnu. Tai Pe
tras Silvinskas, susipratęs lietu
vis. Pasak popiežiaus, šie jau
nuoliai misionieriai ir klierikai 
aukojasi Dievui — tiek misijo
se, tiek miestų svaiginančiame 
triukšme, — kad ir kiti pažintų 
Kristų. Šis vaizdas yra jaudi
nantis ir teikia geresnės atei-
ties vilčių. Jie yra tarptautinės 
paga/rbos, broliškumo ir taikos 
skelbėjai. Popiežius su kitais 

senesniais ganytojais meldžiasi 
už juos švento Petro žodžiais: 
“Duok savo tarnams skelbti Ta
vo žodį su visu pasitikėjimu” 
(Apaštalų Darbai, 4, 29/ Drau
ge kviečia visus, kad už jaunuo
sius apaštalus uoliai pasimelstų 
į švč. Mergelę Mariją.

3. TAIKA, ATGIMIMAS IR 
VIENYBĖ

Toliau Šv. Tėvas prašo dva-
siškiją ir visus tikinčiuosius 
melstis už teisingą taiką ir su
tarimą tarp tautų; kad vadai, 
kurie yra atsakingi ir už mažą
sias ir didžiąsias tautas, nepa
žeistų jiį teisių ir dvasinių bran
genybių; kad suprastų nesutari
mų priežastis ir nepritrūktų ge
ros valios joms nugalėti. Ne į 
karą, sako popiežius, reikia su-

Jonas XXIII, Popiežium išrinktas 1958.X.28

dėti viltis, bet į gerus įstaty
mus, kurie atsiremtų Dievu. Tik 
toki įstatymai yra tvirtas pag
rindas. Neužmirština, jog kiek
viena siela yra Dievo sutverta 
ir į jį turi grįžti beį juo džiaug
tis. Mūsų išganymas ir atpirki-

KODĖL JIS TAVO KATALIKU?
1937 m. mirė Anglijoje vienas ne

paprastai išgarsėjęs rašytojas, G. K. 
čersonas, kuris klajojo po įvairias 
klaidas. Po įvairių klajojimų 1922 
m. rimtai ir drąsiai įžengė į katali
kų Bažnyčios narių skaičių. Jis įėjo 
į Bažnyčią, kai po ilgos gyvenimo 
patirties įsitikinimo, kad vien tik 
katalikybėje visos geriausios sielos 
ir kūno galios randa pilną pasiten
kinimą, tvarką ir suteikia galios iš
sivaduoti iš nuodėmių ir kitokių 
dvasinių ydų. “šis mokslas yra pa
remtas tokiais galingais Bažnyčios 
įrodymais, kurie priverčia daugelį 
stebėtis”, rašė jis.
KELETAS ŽINIŲ APIE MĖNULĮ

Mėnulio skersinis piūvis yra 3456 
km., o žemės 12747 km. Mėnulis te

mas yra Dievas, o ne laicistinės 
ir materialistinės srovės.

Popiežiaus žvilgsnis krypsta j 
visus žemynus, į visas tautas. 
Jos siekia geresnių laikų. Jose 
mato gilių jėgų pabudimą. Tai 
duoda vilčių, jog sąžiningieji as
menys pasisitengs skleisti žmo
nijoje tikrąjį gėrį. Kad tiesa, 
teisingumas, taika ir meilė už
viešpatautų, Šv. Tėvas karštai 
trokšta, jog tikintieji taptų vie
na širdis ir viena siela, kad 
bendrai ir uoliai maldautų Ka
ralienę - Motiną Mariją, apmąs
tydami tautų apaštalo šv. Pau
liaus žodžius “Visame mes ken
čiame vargą, bet nenustojame 
drąsos; mes svyruojame, bet ne
nusimename; esame persekioja
mi, bet nesame apleisti; mus 
numeta, bet nežūname. Mes vi
sados nešiojame savo kūne J ė- 
zaus apmarinimą, kad ir Jėzaus 
gyvybė apsireikštų mūsų kū
nuose” (2 Korintiečiams. 4, 8- 
10/

Baigdamas popiežius dar pra
šo maldų už Amžinojo Miesto 
— Romos dvasiškijos sinodą — 
susirinkimą ir Visuotiną Santa- 
rybą, kad tai paskatintų atgim
ti krikščioniškose dorybėse, kad 

atsiskyrusius nuo Apaštalų Sos
to pakreiptų į vienybę.

Ypatingu būdu Kristaus Vie
tininkas Jonas XXIII laimina 
ticos, kurie jo kvietimui į mal
dos žygį paklus.

— S. MATULIS, M. I. C.

turi tik šeštadalį traukos jėgos, tai-' 
gi, ten žmogus tesvertų tik šeštadalįi 
savo svorio ir iššokti į aukštį galėtų j 
6 kart aukščiau. Saulės atokaitoj 
mėnulyje yra 121 laipsnis karščio , 
o pavėsyje 101,7 laipsniai šalčio. I 
Mėnulis turi apie 30.000 kraterių, ' 
kai kurie iš jų siekia 28,8 km. ¡ 
skersmens ilgio. Mėnulis neturi oro, ! 
bet turi 14 neaiškių zonų, kurios 
vadinamos mėnulio jūromis, nors 
manoma, kad vandens jose nei lašo 
nėra.

ORTODOKSAI SUTINKA TARTIS
Rytų ortodoksų teologai priėmė 

Romos katalikų pasiūlimą kitais me
tais sušaukti Venecijoj konferenciją 
ir tartis dėl susiartinimo bažnyčių, 
išsiskyrusių prieš 900 metų.

-----------ą.------------

VENGRO LAISVĖS KOVOTOJO DIENORAŠTIS
šių metų balandžio 18 dieną Pol- 

janoj, Zakarpatijos srityj (ši sritis 
seniau priklausė Vengrijai, o dabar 
yra rusų valdčioj), po neapsakomų 
kančių mirė Imre Kolos, šis jaunas 
Budapešto universiteto studentas da
lyvavo vengrų sukilime 1956 m. 
spalių mėn. Pakliuvęs į rusų ran
kas, kurie paskandino kraujnje ven
grų tautos prieškomunistinį sąjūdi, 
pirmiausia su kitais sukilėliais buvo 
uždarytas Parlamento Rūmų pože 
minose; netrukus, lapkričio 14 d., 
sukilėliai buvo sugrūsti Į prekinius 
vagonus ir pasiųsti į Rusiją. Kai 
traukinys gana ilgai sustojo Svala 
voj, Kolos’ui pavyko pasprukti, no r. 
ir neįstengė prasiveržti iki Vengri 
jos sienos. Prisiglaudęs pas vien;; 
vengrų šeimą ir dirbdamas laukus 
iki jėgų! išsekimo, išsislapstė nuc 
policijos jieškojimų ir išliko laisva; 
iki ankstyvos mirties.

Jo “dienoraštis” bus netrukus iš 
leistas vienos prancūzų leidyklos. 
Tai tikra poema gilaus dvasinio gy 
veninio, kuklaus, erojiško skausmų 
priėmimo, tvirto, sūniško pasitikę
jimo švč. Mergelės Marijos apsauga, 
duosnaus atsiteisimo už geresni pa
sauli.

Pažvelkime j kelias ištraukas iš 
paskutinių jo “dienoraščio” pusla
pių.

1958 m. lapkr. 14 d. — šiandien 
išpuola dviejų metų sukaktuvės nuo 
manęs išvežimo sąryšy,; su revoliu
ciniais Vengrijos Įvykiais. Prisipa
žįstu, kad niekad ne truputį nesi
gailėjau tų dienų veiklos. Didžiau 
šia tėvynės nauda, visos tautos tei 
sė Į laisvę bei nepriklausomybę bu 
vo mūsų veikimo priežastis ir tiks 
las. Prisimenu Jancsi Elemer, Gyla 
Nagy, Rozsi Szigeti sudraskytu’ 
bombų skeveldrų. Vargšė Rozsi! Pa
kartotinai manęs prašė nusiimti nuo 
kaklo švč. Mergelės medalikėlį, kad 
nebūtų išniekintas, ir aš jį visuo 
met nešiojausi prie savęs su pavy 
dulingu prisirišimu. Brangus meda 
likėlis, apšlakstytas mielosios Rozsi 
krauju, kuri mirė murmėdama Ven
grijos, savo mamos, Jėzaus ir Mari 
jos vardus! Kiek atsiminimų, kiek 
vardų, kiek mirusiųjų! Po dviejų 
metų prisiminimas vis dar gyvas, 
alsuojantis . . . Kažin, ar mano mo 
tina sužinos, kad aš dar gyvas? Ne
įstengiau patikrinti, ar mano atsar
giai pasiųsti laiškai ją pasiekė. O 
jau praėjo šešiolika menesių, ši da
ta žymi mano išvežimą ir mano kla
jokliško gyvenimo pradžią. Mane 
kankina mintis, kad gal jau nema
tysiu savo tėvynės, savo brangiųjų. 
Esu Dievo rankoje, šis lapkritis turi 
tuos pačius bruožus kaip ir mano 
tėvynėj, tą patį liūdnumą, tą- pačią 
melancholiją. Tačiau kalnus dengiąs 
sniegas teikia tyrumo, džiaugsmo 
bei dvasios pakilimo jausmą. Tikė
jimas palengvina kiekvieną tremtį 
ir padidina dangiškosios tėvynės 
troškimą.

1958 m. gruodžio 25 d. — Nuos
tabiai puikios Kalėdos. Tėvas Peter 
atlaikė vidurnaktį šv. Mišias malki 
nėj, kurią Marika ir aš kaip Įmany 
darni geriau priruošėme. Vietos vai* 
(tingumas priminė Jėzaus prakartė- 
lės vargingumą. Ne visi kaimiečia’ 
galėjo sutilpti. Dar vienos Mišios 
bus laikomos šiąnakt. Jėzaus gimi
mas! Tai įvykis, kuris iš pagrindų 
pakeitė istoriją ir pasaulį. Tai buvo 
naujo gyvenimo ir naujo tautų vys
tymosi aušra. O po dvidešimt šimt 
mečių turime prieš akis policiško 
teroro atmosferą; matome ne Jėzaus 
triumfą, bet naujas Nekaltųjų Vai
kelių skerdynes, nes ši apgaulinga 
civilizacija nenori pripažinti tikro
sios šviesos ir Tiesos civilizacijos.

Priimančiųjų šv. Komuniją, buvo 
136. Širvo giliu ir įtikinančiu žo
džiu Tėvas Peter mus sujudino. At
naujino mūsų paaukojimą Dievui ir 
Mergelei Marijai. Mane ypač pavei
kė jo pabrėžta kančios ir aukos ver
tė. Tai intymus pasaulis, paslėptas 
žmonių žvilgsniams, bet matomas 
ir stebimas perskrodžiančio Dievo

DIDELIO KILNUMO PAVYZDYS
Visą mūsų koloniją sukrėtęs šiur

pus įvykis dėl tragiškos visiems ge
rai pažįstami} mokytojo Vytauto Ju
saičio ir Bernardo Juozaičio mirties.

Abu šio karo aukos — tremtiniai 
netekę ne tik tėvynės bet ir savo 
artimųjų.

Neliko jie palikti svetimųjų glo
bai ai' likimo valiai. Lietuvio pakan
kamai kilni siela, kad neatsilieptų! 
šios nelaimės paskatintas, pirmasis, 
kuris susirūpino nei kieno neragi
namas, jų palaikų likimu tinkamu 
paskutinės pagarbos atidavimu — tai 
Pijus Sakalauskas, numesdamas į i 
šalį visus savo asmeniškus reikalus. ¡

Prie to viso kilnaus darbo tenka ' 
dar prijungti pp. Leoną Avulį, kuris 
puikiai suorganizavo ir pravedė pas-

žvilgsnio, Kuris tiria širdis ir są
žines. Nuostabu ir didinga! Aš, men
ka būtybe, kankinama ligos, galiu 
slėpti dvasią, kuri tampa galinga, 
išsiplečia, peržengia kalnus ir ribas 
ir dalyvauja visuotinės .Bažnyčios 
gyvenime, šventųjų Bendravime, mi
sionierių apaštalavime.

Malika mane perspėjo, kad ir šią
nakt turėsiu dalyvauti Mišiose. At
sargumo priemones reikalauja, kad 
joks religinis giedojimas nesukeltų 
alarmo, ir reikia, kad kas nors va
dovautų žmonėms, šių kaimiečių ti
kėjimas gyvas, gaivališkas, bet kar
tu ir neatsargus.

1959 m. vasario 11 d. —■ šiandien 
švč. Mergelės Apsireiškimo Liurde 
šventė ir pelenų diena. Dabar, pri
rištas prie skausmų lovos, tegaliu 
tik pilnai atsiduoti Dievo valiai. Ge
roji Mariika man pasakė, kad šią
nakt malkinė buvo pilnutėle kaimie
čių, kurie klausė Tėvo Peter’io lai
komų šv. Mišių. Liurdo pranešimas 
susideda iš maldos ir atgailos. Ti
kiu, kad mūsų dvasios pakėlimas į 
Dievą ir dalyvavimas Kryžiaus kan-
čioj turi neišpasakytą galią. Tėvas 
Peter aplankys mane šį vakarą, ir 
turiu pasiruošti šv. Komunijai. Gali 
būti ir mano Viatikas. Viešpatie, 
priimu viską: mamos tolumą, sut
riuškintą tėvynę, mano palaužtą jau
nystę, mano smauginančias ligas, 
mylinčią širdį, atsidavusią valią. 
Norėjau, kad gerasis daktaras Rei
ter būtų man atviras. Kokia auka 
jam pasiekti slapta šiuos kalnus, 
kurie yra mano prieglauda bei ap
sauga! Jis patvirtino mano stovio 
rimtumą. Jaudinuosi tik dėl vieno 
dalyko: dėl nuolatinio ramybės 
drumstimo šiai mielai Pilis šeimy
nai, kuri mane priėmė, apgynė, pas
lėpė, rūpinosi kaip sūnumi.

Marika man šįryt paskaitė keletą 
puslapių iš vysk. Prohaszkos “Evan- 
geliškų apmąstymų”. Kokios pra
kilnios mintys, koks našus maistas 
dvasiai ir širdžiai! Marika dar pri
dėjo ir savo gilių bei puikių paaiš
kinimų. Ji man aiškino, kad visas 
sielos gyvenimas yra persunktas Ma
rijos dieviška motinyste. Nuo An
gelo Apreiškimo iki Prakartėlės var
gingumo, Kalvarijos kraujo, šv. 
Dvasios nužengimo Sekminių dieną 
Marija nėra tik vienišas tvarinys, 
bet pirmutinė bendradarbė viso pa
saulio, o taip pat ir kiekvienos sie
los, didžiojo Išganymo darbo. Tai 
nuolatinė, pilna meilės, neapsako
mai švelni bei šventa motinystė.

šiandien Liurdo apsireiškimai 
man aiškiai primena šį paslaptingą 
bet gyvybingą .Marijos motinišką 
veikimą. “Malda ir atgaila!” Tai 
taip pat kelias j dalyvavimą dieviš
kame Išganymo plane. Liurdas ir 
Pelenų Diena! Marija ir nukryžiuo
tasis Kristus!

1959 m. kovo 6 d. —— Marika su 
motina budėjo prie manės visą nak
tį. Maniau, kad ši mane ėdanti liga 
bus lėtesnė! Artinuos; prie mirties 
šuoliais, kiekvieną dieną, kiekvieną 
valandą. Viešpatie, duok man jėgų 
priimti iki galo Tavo šventąją va
lią! Marija, būk man motina; stip
rink, guosk, drąsink mane, kad lai
mingai mirčiau. Net ranka pavargo 
ir pasunkėjo. Marika mane pakar
totinai užtikrino, kad mielai rašys, 
ką jai padiktuosiu, šis mano ‘‘die
noraštis” tai lyg ir kielikas, j kurį 
jau per du metu liejau savo paslap
tis, viltis, skausmus. Kiek liūdnų ir 
linksmų, prislėgtų ir giedrų lapų!... 
Viešpats vedė mano ranką bei stip
rino mano protą. Kelyje Į savo Kal
varijos kalną šis maldininkas, šis 
tremtinys, šis bėglys vis labiau nu
rimo, padrąsėjo, pralinksmėjo. Gy
venimas tampa vertingu, kai jis pra
turtėja iš slaptų niekam kitam ne
žinomų aukų bei atsižadėjimų.

šiandie pirmasis mėnesio penkta
dienis; o gal ir paskutinis? Velykos 
jau arti, bet gal jas švęsiu Rojuj.

1959 m. kovo 15 d. — Kančios 
Sekmadienis. Tai Marikos švelni bei

(nukelta į 5 psl.)

kutinę šių nelaimingųjų kelionę, ir 
Andrių ir Apolinarą Naujokus, And
rių Marenholcą, L. Kančiauską ir 
kitus, kurie savo pinigine parama ar 
savu dalyvavimu yra suteikę jiems 
paskutinę pagarbą.

Argentinos Lietuvių Bendruome
nės ir Lietuvių Skautų S-ga. savo 
pareigą atstovauti čia neesančiųjų 
abiejų tragiškai žuvusiųjų artimuo
sius, taria visiems nuoširdų Lietu
višką Ačiū!
Ignas Padvalskis, Arg. Liet. B-nčs 
Pirmininkas.

Babronis, Liet B-nės 
ir Skautų

Brolijos Įgaliotinis ir Vadovas Ar
gentinoje.

Inž. pskt. S.
Generalinis Sekretorius
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4 LAIKAS

Nuo tinkamo vaikų auklėjimo 
šeimoje pliklauso jų laiminga 
ateitis. Negalima berniukii ir 
mergaičių auklėti, vartojant 
tuos pačius metodus, nes jų psi
chologiniai skirtumai yra labai 
dideli. Mergaitė yra paprastai 
jautresnė, todėl ir i jos auklėji
mą reikia kreipti ypatingą dė
mesį. Mergaitei turi labai daug 
įtakos šeimoje tėvas ir motina. 
Siame straipsnelyje duosime ke
lias pastabas apie mergaitės 
santykius su tėvu ir su motina.

TĖVAS IR DUKRA
Vienas tėvas kartą pasakęs 

“Rūpestį dukra palieku savo 
žmonai. Jos abi moterys, todėl 
greičiau susitars ir susitvarkys.” 
Tokia tėvo laikysena yra supran
tama. Motinos ir dukters prigim
ties bendrumas suteikia motinai 
daugiau galios įsiskverbti į mer
gaitės gyvenimą. Motinos spren
dimai ir jų motyvai mergaitei 
bus labiau suprantami. Tačiau 
ir tėvas negali būti visiškai sve
timas dukters auklėjime. Tėvas 
turi daug daugiau įtakos dukters 
vidiniam gyvenimui negu jis 
pats mano.

Šia proga bus naudinga prisi
minti pavyzdį iš Kristaus gyve
nimo, kai Jis pagydo Jajiro duk
terį. J a jiras, pamatęs Kristų 
tarp žmonių, puolė Jam po kojiį 
ir maldavo: “Mano duktė mari
nama; ateik, padėk ant jos ran
ką, kad pagytų ir būtų gyva.” 
Kristus paguodžia tėvą tarda
mas: “Nebijok, tik tikėk.” Atė
jęs į Jajiro namus ir pamatęs 
verkiančius žmones, Kristus juos 
suramina: “Mergaitė nemirė, tik 
miega.” Jis įeina į mergaitės 
kambarį, paima ją už rankos ir 
taria: “Mergaite, sakau tau, kel
kis!” Ir mergaitė atsikėlė.

Čia atvaizduotas įvykis, kai 
tėvas savo dukrą laikė mirusia, 
bet Kristus pasakė, kad ji tik 
mieganti. Kaip kiekvienas Kris
taus stebuklas, taip ir šis turi 
savo pedagoginę prasmę. Pasi
taiko visa eilė beaugan.čio gyve
nimo momentų, kur įvyksta ne 
tik fiziniai, bet ir moraliniai 
žmogaus pasikeitimai. Šiuose 
pasikeitimuose, kai jaunystės 
audros parbloškia beaugantį 
žmogų, tėvo mylimą dukrą, rei
kia rasti paguodžiančią mintį: 
mergaitė nemirė, bet miega. Tė
vo pareiga surasti galia apdova
notų žmogų, kuris ją paimtų už 
rankos ir pasakytų: “Mergaite, 
sakau tau, kelkis!” Dvasinę gy
vybę gali grąžinti tik Dievas, bet 
yra visa eilė vertybių, kur ir 
žmonės vaidina lemiamą vaid- \ 
menį.

Šeimoje dukra turi išsiugdyti 
ne tik moteriškumo,bet ir vyriš
kumo idealą. Motina yra atsakin 
ga už moteriškumo idealo išvys
tymą, o tėvas yra atsakingas už 
gražaus vyriškumo idealą, šei
moje dukra turi nuolat matyti 
žmoniško vyriškumo ir vyriško 
žmoniškumo paveikslą, ši sritis 
davė ir Freudui įvairių origina-

lių minčių. Jo mintimis yra per
sotinta mūsų laikų literatūra 
apie šeimą. Bet mums reikėtų 
papildyti tai, ko jo mintims trūk 
sta. Beikėtų daugiau iškelti ir 
pabrėžti žmogaus dvasinė vyriš
kumo momentą, kur tėvas dau
giau pasireiškia savo aukštesnio
jo gyvenimo viršūnėje kaip 
vyras. Reikėtų pabrėžti dvasios 
ir širdies vyriškumą, toliau pro
to ir valios vyriškumą, kuris tė
vą charakterizuoja šeimoje ir už 
šeimos. Reikėtų daugiau iškelti 
subrendusia atsakomybe nuš
viestą vyriškumą, kuriuo tėvas 
pajėgia pernešti šeimos meteria- 
lines ir dvasines negeroves. Tė
vas, kuris šitokiose aplinkybėse 
moka pasirodyti subrendęs vy
ras, gali palikti savo dukrai ne
išdildomą įspūdį. Ir vėliau, kai

ji rinksis savo gyenimo draugą, 
tėvo sukurtas vyriškumo idea
las gali suvaidinti dukters gyve
nime lementį vaidmenį. Tai yra 
didelė tėvo atsakomybė prieš 
augančią dukrą.

Tėvas turi elgtis, kad nesug
riautų savo autoriteto dukters 
akyvaizdoje. Autoriteto kultūra 
yra sunkus amatas. Visi tai žino, 
deja, ne visi supranta, kaip vy
riško charakterio apvaldymas ir 
autoriteto sukūrimas palieka aiš 
kius pėdsakus dukters gyveni
me. Kažkas yra pasakęs, kad 
mergaitė, kuri nemokėjo klausy
ti savo tėvo, nesugebės klausyti 
nė savo būsimo vyro. Be abejo, 
mes matome didelį socialinį san- 
tykių skirtumą tarp tėvo ir duk
ros, tarp vyro ir žmonos. Auto
riteto ir paklusnumo santykis 
abiejuose atsitikimuose yra skir
tingas. Tačiau autoriteto atžvil
giu ryšys gali būti vientisas tarp 
šeimos, kur dukra auga, ir šei

mos, kur dukra bus savo vyro 
žmona. Pirmasis vyriško autori
teto įspūdis gali atsiliepti į duk
ros būsimosios šeimos gyvenimą.

Šeimoje reikėtų ypatingai dė
mesį kreipti į ryšį tarp žmogaus 
socialumo ir autoriteto. Galima 
sakyti kad autoritetas auga, au
gant žmogaus socialumui. Neso
cialūs žmonės, kurie daugiau 
yra atsiskyrėliai negu kitų gyve
nimo bendrininkai, arba visai 
neturi autoriteto arba, jeigu jį 
pasiekia, tai nueina prie jo pik- 
tanaudojimo ir išsigimimo. Ne
socialūs žmonės, kurie nemėgsta 
bendravimo su kitais, jeigu yra 
žemesnėje padėtyje, išgyvena 
daugiause sunkenybių esamų 
autoritetų atžvilgiu.

Dukteriai šeimoje gal mažiau 
sunkenybių su autoritetais yra

dėl to, kad ji yra socialsnė negu 
berniukas. Tačiau brendimo lia- 
kotarpyje ir mergaitės ir berniu
kai išgyyvena autoriteto krizes, 
nes jie pergyvena ir socialumo 
krizę. Todėl šeimoje yra labai 
svarbi tėvo pareiga diriguoti au
toritetą socialumo kryptimi. Jei 
autoritetas užmuša žmogaus so
cialumą, jis pneigia pats save. 
Autoritetas turi iškilti virš pa
prastos disciplinos sąvokos. Au
toritetas yra šeimos socialumo 
jungtis. Bus daugiau

Apdegė garsioji 
Marienburgo pilis

(E) Didžiulis gaisras 1st orinėje 
.Marienburgo pilyje. Pilyje nakties 
metu kilo gaisras, kurį gesinti iš 
miesto ir apylinkių atvyko 400 gais
rininku. Tik kitą dienu pavyko gais
ru nuslopinti. Sunaikintas stogas, 
apnaikinti kai kurie istorinio mu
ziejaus skyriai iš kryžiuočių laikų. 
Marienburgo pilis, kaip žinoma, sa
vo laiku žymų vaidmenį vaidino ir 
Lietuvos santykiuose su kryžiuo
čiais.

DARBININKŲ SĄJŪDŽIO REIKALAVIMAIJau rašėme, kad darbininkų sąjūdžio svarbiausias siekis yra, kad darbininkai visų būtų vertinami kaip lygūs žmonės. To nepasiekiama be dorinės pažangos — teisingumo, meilės ir broliškumo išugdymo žmonėse. Dabar gi rašysime apie darbininkų sąjūdžio reikalavimus.Reikalavimas yra tvirta valia gauti tam tikrą dalyką. Didysis 
darbininkų reikalavimas yra tei
singa alga. Dažnai darbininkams jos nenorima mokėti. Kai maisto produktų ir kitų prekių kainos pakyla, pakelti algas darbininkams nenorima, net priešinamasi. Darbininkai reikalauja algos, pakankamos žmoniškam pragyvenimui su šeima ir įgalinančios gyventi kaip kiti visuomenės sluogsniai. Prie teisingos algos priklauso ir pensijos ligos, bedarbės ir senatvės atveju.Rodos, šiuos teisingus darbininkų sąjūdžio reikalavimus turėtų darbdaviai ir kiti visuomenės sluogsniai pilnai suprasti ir patenkinti. Juk tie reikalavimai kyla iš teisingumo sąmonės ir kilnaus darbininkų siekio pilnai 
dalyvauti žmonijos pažangoje, turėti tą patį pragyvenimo lygį, kaip kiti visuomenės sluogsniai:Bet taip nėra ... - Kodėl?Mat, prie šitų kilnių reikalavimo priežasčių prisimaišo kiti dalykai. Pirmiausia — tai egoiz
mas, savimyla. Jo visada buvo tarp turtingų ir neturtėlių, tarp darbdavių ir darbininkų. Savimyla yra didžioji žmonijos blogybė. Ir darbininkų sąjūdis yra nuolatiniame pavojuje jam pasiduoti, kai jo vadovai leidžiasi apvaldomi pinigo, malonumų, garbės ir valdžios troškimo.Mes, katalikai, taip pat stojame už teisingus darbininkų sąjūdžio reikalavimus. Žinome ir sutinkame, kad įvairių jo grupių vadovai turi skaitytis su darbdavių ir darbininkų egoizmu. Tačiau naudoti savimylą blogam, žadinant kerštą ir neapykantą darbdaviams, kaip tai daro komunistai, yra neleistina. Niekados negalima daryti bloga, kad išeitų kas gerai! čia katalikai ir komunistai yra visai priešingai nusistatę.Kita priežastis — tai vienokia 
ar kitokia doktrina, pasaulėžiūra. Pagal kapitalistų išpažįstamąjį ūkinį liberalizmą — patys
VAISIŲ SALOTA
Į vieną litrą karšto vandens reikia 

ištirpinti 500 gr. cukraus. Keletą 
suspaustų (ne maltų) pipirų įrišti į 
gabaliukų labai plonos medžiagos ir 
įmesti į cukraus skiedinį. 2 citrinas, 
2 apelsinus, 1 poinelį supiaustyti su 
žieve, 3 obuolius, ananasų, 2 kriau
šes, 2 bananus, vynuogių, meloną 
cukruotų vyšnių supiaustyti ir įdėjus 
Į cukraus skiedinį 15 minučių pakai
tinti. Nukėlus nuo ugnies, įtarkuoti 
muškato riešuto, padulkinti malta 
paprika ir cinamonu, įpilti 2 šaukš
telius acto ii- 2 vyninius stiklus ro
mo. šią. salotą reikia prieš patiekiant 
pastatyti trim dienom į šaldytuvą, 
kad geriau “išsistovėtų”.

Vaisių salotą galima patiekti prie 
įvairių valgių, štai keli pavyzdžiai:

1. Prie apkeptos vištienos. Virtos 
vištienos gabaliukus pavolioti duonos 
džiūvėsiuose Ir apkepti karštuose 
taukuose. Išėmus Iš keptuvės, sudėti 
į lėkštę Ir apdėti vaisių salota.

2. Lašinių ruledas. Liesų lašinukų 
plonas juosteles aptepti keptais ma
rinuotais grybais. Suvynioti ir pas
meigti pagaliuku. Aptepti taukuose. 
Sudėjus į lėkštę, apibarstyti sumalta 
paprika ir patiekti su vaisių salota.

--- + ——
Vaikų kambario sienos. Vaikų gy

dytojai ir psichologai pataria dažyti
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darbininkai su darbdaviais laisvai susitariu dėl savo algų dydžio! Darbštūs darbininkai galį visad gerai pragyventi! Geriems darbininkams niekados netrūkstą darbo! — Taip galvoja ir daugel kitų sluogsnių žmonių, ir net katalikų.Gi pagal komunistų skelbiamąjį Markso mokslą darbdaviai kapitalistai esą tik darbininkų išnaudotojai. Todėl darbininkai turį kapitalistų klasę sulikviduo- ti, visai sunaikinti ir patys vieni paimti fabrikus ir valdžią. — Ir kaip žinote, daug kur darbininkai ir jų vadai yra daugiau ar mažiau persiėmę šia dvasia. Net tikrai susipratusiems katalikams darbininkams sunku nuo jos visai atsikratyti!Prie to dar primaišoma poli
tika. Partijos stengiasi savo skaičių politiškai daug sveren- čias darbininkų mases panaudoti politiniams ir grynai partiniams, savanaudiškiems tikslams. Jų tarpe yra ir kamunistų partija, kuri turi dabar didelės įtakos daugelyje darbininkų sąjūdžio grupių ir sindikatų. Su tuo turi — nori ar nenori — visi skaitytis! Tačiau paskiros dar- bininkųų sąjūdžio grupės gali nepasiduoti išnaudojamos ar piktnaudojamos. . .Pridėkime prie to dar išerzin
tą nuotaiką, susidariusią darbininkuose dėl pakeltų neteisybių, skriaudų, bado, o darbdaviuose dėl susidariusių didelių nuostolių ir ginčų. . .Štai kodėl darbininkų sąjūdis ir darbdaviai nesutaria dėl galimo ir būtino teisingų darbininkijos reikalavimų įgyvendinimo! — Mes čia nenorime nieko kaltinti — nei darbininkų, nei komunistų, nei paskirų darbdavių kapitalistų. Norime tik padėti, kad vieni kitus suprastų. Tam reikia, kad vieni kitus vertintų, gerbtų ir mylėtų. Darbininkai ir darbdaviai yra lygiaverčiai žmonės, ir abeji vieni kitiems reikalingi. Norime priminti visiems katalikams, o ypatingai darbininkams, kad turime dalyvauti darbininkų teisingų reikalavimų įgyvendinime. Juk vienybė — galybė! Juk tai teisingumo ir meilės pareiga. Tačiau neturime leistis piktnaudo- jami ar pasiduoti vedami neapykanta. P. Daugintis S. J.
vaikų kambarius taškų ir linijų kom
binacija, panaudojant švelnias spal- 

! vas. Jų nuomone dekoravimas figū
romis erzina vaiko vaizduotę ir gali 
blogai veikti, ypač ligos atveju. 
Užuolaidas patariama taip pat daryti 
vienspalves.

Keturių asmenų šeimos motina per 
dieną pradirba namų ruošoj nema
žiau 14 valandų. Kaip mažai jos 
darbas vertinamas!

YPATINGAS GERAšIRDINGUMAS
Formozoje gyvena pasiturinti po

nia Kao Lai Chao-chi, kuri išlaiko 
50 žiurkių. JI yra pareiškusi: “žiur
kės niekuo nėra blogesnės negu dau
gelis žmonių”.

Ką gali padaryti šiandien, neatidėk 
j rytojui

Tokią iškabą pakabinęs vokieti» 
fabrikantas po Amerikos aplanky
mo susilaukė sekančių greito darbo 
tempo rezultatų: darbininkai tuojau 
paskelbė streiką, tarnautojai parei
kalavo pakelti atlyginimą, o kasi
ninkas pabėgo su įmonės pinigais.

w Anglijoje 1836 m. buvo išleis
tas įstatymas, kad motoriniai veži
mai gatvėse negali judėti greičiau 
kaip 4 mylias per valandą.

» žirafa turi sprande tik septy
nių» kaulus, gi žvirblis turi net 1Í.

4
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INFOR M AC i N IS LAIŠKAS ARGENTINOS LIETUVIU GYVENIMASO

Bergždžios pastangos atsiimti gimines iš lietms
Noriu čia pasidalinti savo liūd

nais patyrimais, o kartu įspėti ir vi
sus geros valios tremtinus betkuria- 
me laisvojo pasaulio krašte.

Beveik ištisus trejus metus sten
giausi kelis savo žmones iš Lietuvos 
į Ameriką atsigabenti. Išnaudojau 
viski}, ką tik vaizduote ir „patarė
jai” sugestionavo. Parašiau per šim
tą visokiausių laiškų, prašymų, pa
reiškimų, paruošiau visokių doku
mentų, įrodymų ir kitokių raštų 
lietuvių, rusų ir anglų kalbomis ir 
siuntinėjau bolševikinėms įstaigoms, 
konsulams ir visokioms ministeri
joms į Lietuvą, Rusiją ir net Ameri
ką. Rašiau nuolankius prašymus, 
laiškus visokiems lietuviškiems „val
dytojams”, taip pat tariausi su vie 
tiniais advokatais „ekspertais” ir 
prisidariau nelauktų išlaidų. Pana
šiais būdais Lietuvoj iš visų jėgų 
stengėsi ir mano kviečiamieji, nes 
aš juos ranginau ir drąsinau. Per tą 
laiką bolševikinės kortotekos apie 
mane ir kviečiamuosius nepaprastai 
praturtėjo visokiausiomis informa
cijomis, net labai pavojingomis įta
rimo atžvilgiu, ypač aniems Lietuvoj. 
Bolševikinės įstaigos mūsų pastangų 
neatmetė, net sudarė įspūdį, kad at- 
kvictimas bus pasiektas, <> tuo tarpu 
visus tuos trejus metus tiesiog čiul
pė iš mūsų visokias žinias ir išpažin
tis iki nuogumo.

O štai visai neseniai artimieji su 
skausmu ir piktumu man pranešė, 
kad viskas jau baigta. Bolševikai

(atkelta iš 3 psl.)

atsakė, kad nepakankama giminystė, 
kažkokie neįmanomi baigti patikri
nimai ir kitokie sukti sofizmai. Ga
lėjo iš pat pradžios pasakyti, kad 
nėra jokių vilčij, bet to nesakė, o 
čiulpė gramdė žinias iki paskuti- 
niausios siūlės, kartais net su pakar
tojimais tų pačių dalykų, kurie jau 
anksčiaus buvo jiems nusiųsti. Ma
no žmonės Lietuvoje labai susirūpinę 
nes skatosi su galimybe kada nors 
ateityje turėti sufabrikuotų nemalo
numų iš okupanto pusės, nes,galbūt, 
perdaug atvirai ir dar raštu išsipasa
kojo. Teko girdėti, kad ir kiti trem
tiniai turi panašių ir dar nemalones
nių patyrimų. Oficialiai bolševikinės 
įstaigos man tvirtino, kad atkvieti- 
mo reikalu reikia prašyti tiktai Lie
tuvos valdžios, tad ten kreipiausi, 
parašydamas eilę laiškų. Niekas iš 
ten man nieko neatsakė. Ištiktųjų 
juk kagi jie gali atsakyti, nes yra 
bejėgiai.

Po tokių patyrimų noriu viešai 
perspėti visokios rūšies optimistus, 
kad lietuviškieji bolševikai yra bejė
giai instrumentai daryti betkokius 
nutarimus, o ypač mūsų tautiečių at- 
kvietimo reikalu. Viską sprendžia ir. 
nutaria tiktai Maskva. Kad tai yra 
neginčydama tiesa, parodo jau tas 
faktaskad tie keli litetuviai, kuriems 
pro visokius vargus ir kliūtis pasise
kė atsirasti Amerikoj, pasiekė tai tik 
Kruščiovui sutikus, kuriam atitinka
mus prašymus įteikė Stevenson, 
Rooseveltienč.

— K. T.

BERISSO
DAUGIAU TOKIŲ PIKNIKŲ

1959 m. spalio mėn. 4-ją dieną 
šauni “Mindaugo” dr-jos suorgani
zuota šventė medžių paunksnėje 
“Parke Pereyra”, praėjo su didžiau
siu pasisekimu ir sutraukė gausius 
mūsų tautiečių būrius, štai po daug 
laiko nesimatę, prie nuotaikingai 
linksmaus vaišių ir pramogų stalo, 
susitiko šimtai senųjų draugų bei 
draugių, čia būriai mindaugiečių ir 
nemuniečių iš Berisso .Lietuvių Cen
tro 120 asmenų “in corpore” iš Vi
lla Lugano, Susivienijimiečiai iš La
nus, “Vyčiai” ir Arg. Lietuvių Jau
nimo Dr-ja iš Avellanedos, daugybe 
kitų ir privačiom mašinom šimtai 
iš Buenos Aires apylinkių džiaugėsi 
išsipraususią kelių dienų pavasario 
lietumi skaidria saulute. Prie lietu
viškos muzikos garsų, ypač nemažai 
jaunimo, kurie it drugeliai sukėsi 
ir skrajojo lietuviško šokio sukury 
ir užmezgė stiprius draugystė® ry
šius. Yra linkėtina, kad tieji ryšiai 
neištirptų kaip žiemos ledas pava
sario saulutėj, bet kad lietuviškos 
šeimos laimei suvestų prie altoriaus 
žiedų sukeitimui.

GYVOJO ROŽANČIAUS METINĖ 
ŠVENTĖ

Spalio 11 d. buvo paminėta Gyv. 
Rožančiaus metinė šventė ir išrink
ta nauja valdyba. 11,30 vai. ukrai
niečių bažnyčioje šv. Mišias už gy
vus ir mirusius brolijos narius atlai
kė kun. A. Steigvilas. Po Mišių visi 
nusifotografavo prie bažnytėlės.

5 vai. įvyko paminėjimas su arba-

smulki rašysena. Ką dar galiu pati
kėti tiems, kuriuos apleidžiu? Norė
čiau tik, kad kas skaitys šias mano 
dvasiškas mintis, pajustų atgarsį 
jaunos sielos pasiaukojimo bei sude 
gimo vienybėje su Dievu už pasau
lio išganymą.

šio mėnesio 19-ą dieną man su
kaks 27 metai! Marika, ši mano 
švelni sekretorė, užbaigė 24-tus šio 
mėnesio antrą dieną. Mano jaunystė 
jau greit prabėgs; Marikos pasiliks, 
paslėpta šiuose senosios Vengrijos 
kalnuose, kurie šiandie priklauso 
rusų teritorijai. Si siela, kurios ide
alai milžiniški kaip dangaus skliau
tas, aušti kaip šių kalnų viršūnės 
ir kurį siekė mokslo, yra pasmerk
ta gyventi laukuose tarp miškų ir 
karvių. Kas besupras tragediją dau
gelio vengriškų šeimų, pakliuvusių 
į despotiško materializmo žnyples? 
Ji man sako, kad didžiausias turtas 
tai sielos gerumas, o žmogaus pas
kutinis tikslas — bekraščiai dangūs.

1959 m. kovo 27 d. — Didysis 
Penktadienis! Ačiū, Viešpaite, už 
džiaugsmą kentėti, kurį man teiki 
tokį gausų šiandie, kni esu su Ta
vimi kryžiuojamas. Marija Sopu
lingoji, stoviu prie Kryžiaus su Ta
vimi, su Jonu, su Magdalena. Tai 
skausmo triumfas, nes Kristus au
kojasi už pasaulio išganymą! Nieko 
nėra didesnio ne dieviškesnio kaip 
šis dalyvavimas Kristaus aukoj.

1959 m. bal. 18 d. — Pagal šįryt 
šventai mirusio Imre Kolos valią, 
užbaigiu aš šį jo dienoraštį. Jis gy
veno mūsų šeimoj lygiai du metu ir 
tris menesius. Tai buvo energingas, 
geras, angeliškas jaunikaitis. Tėvas 
Peter apsiverkė, mano motina nesi
leidžia paguodžiama, nes mylėjo Im
re kaip sūnų. Man belieka jo dory
bių ir jo kančių prisiminimas. Pa
gal Imre valią patikiu šį dienoraštį 
Tėvui Peter. Jei kokia nors siela 
kada nors galės skaityti šias eilu
tes, sužinos, kad ir šiuose mūsų se
nosios Vengrijos kalnuose išaugo 
graži švelni gėlė, kuri nors ir buvo 
palaužta skausmo, jos kvapas Sklei
džiasi nuostabiame sielų pasaulyje, 
džlrtsi nuostabiame sielų pasaulyje. 
(Marika Pilis).

Vertė A. N.

!; PARSIDUODA ŽEMĖS SKLYPAS Z 
s Villa Sastre, Temperley pars!- ? 
i; duoda žemes sklypas, c. 12, tarp z 
¡; 11 ir 13 gatvės. Sklypas turi 749 1 
¡; kr. metrus. Savininkas prašo Z 
!; 60.000 pesų. Teirautis pas Pijų ?

Gudelcvičių “Laiko" administra-?
;; cijoje arba pas Mario J. Barbieri, Z 
;! Domingo Savio 3082, San Isidro. ?

l=lll=lll=lll=lll=lll=lll=HI=lll=lll=lll=lll=|||=, 
I Casa "DOMICELA" | 
i Sav. A. LEVANAVIČIUS == 
Į= ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ MEGZTINIAI, = 
| SALIKAI, KAMPEROS 

g Šilko ir drobės išdirbiniai (= 
— — PRIEINAMOS KAINOS — = 
| CANADA 2025 Lanús O. ¡Ü 
11311=111=111=111=111=111=111=111=111=111=111=1112

AUKOS ŽUVUSIEMS PAGERBTI
1959 m. rugsėjo mėn. 22 dieną 

tragiškai žuvusių VYTAUTO JU
SAIČIO ir BERNARDO JUOZAI
ČIO laidotuvių išlaidoms padengti, 
aukavo:

P. Vaitkevičius — $ 1.000; VI. 
Urbietis — 1.000; VI. Deveikis — 
700; A. Adomaitis — 500; Pr. Leš- 
čius ir šeimą — 500; A. Baltrimai- 
tis — 500; A. Kairelis — 500; Alg. 
Rastauskas — 400; V. Rastauskas 
•— 400; L. Avulis — 300; Cibavi- 
čiai — 300; R. Mackevičius — 300; 
J. Petraitis — 300; St. Kavaliaus
kas — 300; Alf. Artmonas — 200; 
J. Kriščiūnas — 200; K. Grigas — 
200; Ap. Naujokas — 200; A. Aud- 
zevičius — 200; A. Marenholcas — 
200; Andr. Naujokas — 200; A. 
Danauskas — 200; V. Jokubauskas
— 200; A. Aleksa — 200; Ant. 
Slančiauskas — 200; Pr. Ilčiukas
— 200; J. Laucius — 200; J. Mie- 
žinskas — 200; St. Gaidamavičius 
•— 200; J. Jankauskas— 200; Step. 
Jenkevičius — 200; Alb. čiplys — 
200; Vyt. Dijokas — 200; Alf. Alek- 
siejūnas — 200; Fran. Bajarčius
— 200; J. Balčiūnas — 200; Bra-

zaitis — 150; Stonkus — 150; R. 
Vedegys — 150; St. Metrikis — 
100; Pr. Jūrelė — 100; L. Kan- 
čauskas — 100; P. Karavaitis — 
100; A. Kirstukas — 100; Pr. Ta- 
moševičius — 100; E. Cepelevičius 
—■ 100; J. Leonikas — 100; J. Mar- 
tusevičius — 100; V. Cėsna — 100; 
Alf. Petraitis — 10Ų; Br. Vaičiūnas 
—• 100; K. Černiauskas — 100; J. 
Bandžius — 100; St. Stanaitis — 
100; P. Rudėnas — 100; A. Rinke
vičius — 100; P. Senkus — 100; 
A. Šimkus — 100; L. šaulys — 
100; A. šliukas — 100; St. Kiela 
—■ 50; St. Babronis — 50; J. Bal
nys —- 50.

Viso suaukota: 14.100 pezų.
Visiems aukavusiems, šiam kil

niam tikslui, širdingiausiai dėkoju. 
Išlaidas pateisinančios sąskaitos ran
dasi pas manę, calle La Rioja 2271. 
Avellaneda.

LEONAS AVULIS 
Aukų rinkėjas

REIK ALINGA VIRĖJA, 
pagyvenusi moteris viena ar su vy
ru, be vaikų. Teirautis: Mendoza 
2280, Avellaneda. T. E. 208-5027.

tėle, kurios metu kalbėjo buvusi bro 
lijo? pirm. V. Skaržauskien.ė, kun. 
A. Steigvilas ir “Mindaugo” dr-jos 
pirm. V. Stundžia. Po kalbų buvo 
išrinkta nauja brolijos valdyba: 
pirm. Ona Stundžienė, sekretorė E. 
Mekšriunienė ir narė V. Skaržaus- 
kiene. Po arbatėlės kun. A. Steig
vilas parodė filmelių apie Marijos 
šventoves Europoje. Naujai vaidy
bai buvo sugiedota ilgiausių metų!

BUENOS AIRES
Spalio 12 d. popiežiaus delegatas 

kard. Fernando Cento, grįždamas iš 
Kordobos kongreso aplankė Buenos 
Aires universitetą. Ta proga iš lietu
vių tarpo dalyvavo Arg. Liet. B-nės 
pirm. Ign. Padvalskis, sekr. inž. St. 
Babronis ir kun. Vyt. Palubinskas, 
kurie per delegatą kard. Cento įtei
kė laišką, adresuotą šv. Tėvui, pra
šant palikti Lietuvos atstovui Vati
kane ministerio teisės.

ROSARIO
«» Rozita Užkurytė rugsėjo 19 d. 

šventė savo gimtadienį ir tą dieną 
gavo daug sveikinimų bei gražių do
vanų iš savo giminių ir draugų. Ro
zita nuo mažens būdama išauklėta 
tikrai katalikiškoj ir patriotiškoj 
dvasioj, yra uoli choro ir Liet. Jau
nimo organizacijos narė. Kadangi 
neseniai yra miręs jos tėvelis Stasys 
Užkurys, tai josios mamytė, kaip 
stropi lietuviškų tradicijų saugotoja, 
šiais metais Rozitai jokios iškilmin
gos šventės nekėlė, pasitenkindama 
dukrelės brangią dieną atžymėti 
kuklia vakariene šeimoje, kurios me
tu buvo įteikta graži dovana.

a, Mečislovas Bytautas iš La Sa
lada, Santa Fe provincijos, savo tar
nybos reikalais rugsėjo 24-25 d. d 
lankėsi Rosario mieste.

no Kristaus Karaliaus šventėje, 
spalių 25 d. lietuviška suma bus lai
koma Gyvojo Rožančiaus br-jos in
tencija, per kurią pirmą kartą giedos 
Rosario Lietuvių Jaunimo choras.

Visų šventųjų Dienoje lietuvių 
mišios bus laikomą padėkos intenci
ja (užprašytos M. Kalainienės).

P A D Ė K A
Labai nuoširdžiai dėkoju savo gi

minėms, mūsų šeimos draugams ir 
visiems pažįstamiems už atsilankymą 
a.a. Stasio Užkurio karsto perkėlime

.......■" 11..........   ",n,pí
Mirus VYTAUTUI JUSAIČIUI, | 

Temperley* Lietuvių šeštadienio g 
Mokyklos mokytojui, išdirbusiam g 
trejus metus, TEMPERLEY LIE- g 
TUVIAI reiškia didelę užuojau- | 
tą jo giminėms, likusiems Lie- S 
tuvoje. I

J. Stasiulevičius
J. žekys

į nuosavi} nišą Gobernador Galvez 
kapinėse, taip pat už dalyvavimą ge
dulingose pamaldose šv. Kazimiero 
bažnyčioje ir už visas ta proga iš
reikštas užuojautas. Visiems nuošir
dus lietuviškas ačiū!

T. Užkurienė, sūnus ir dukterys.

SANTA FE
=» Santa Fe mieste, spalių 13 d.. 

Pranciškonų bažnyčioje bus atlaiky
tos lietuviams pamaldos.

KORDOBA
VI Eucharistinis kongresas, vykęs 

Kordoboje spalio 7-11 dienomis su
traukė iš visos Argentinos daugybę 
maldiningu, ju tarpe šalia Kordobos 
lietuvių, dalyvavo kun. J. Margis iš 
Rosario su būriu parapijos jaunimo.

MŪSŲ MIRUSIEJI
a> Antanas Jakymavičius, miręs 

rugsėjo 26 d. Velionis palaidotas Su

randi pakinėse. Liko nuliūdę sūnūs 
Julius ir Albertas. Visiems medžia
giniai ir moraliai prie laidotuvių pri 
sidėjusiems dėkoja

Sūnūs Julius ir Albertas

a šių metų spalio men. 11 dieną 
mirė Rudolfas Maželis, sūnus An
tano ir Marijos Maželių, tesulaukęs 
tik 8 metų savo amželiaus. Mirė 
nuo memingitės ligos. Gyveno Ro
dríguez Peña 655, Banfield. Spalio 
13 d. tėvų ir pažįstamų apraudotas 
buvo palaidotas Sarandi kapinės", 
palaiminant kun. A. Klimanskiui.

w Jurgis Siamas, kuris turėjo v-- 
žio operaciją ir buvo aprūpintas baž
nyčios sakramentais, mirė rugsėj > 
mėnesio gale, palaidotas Moron ka
pinėse.

» Gedulingos iškilmingos pamal
dos su egzekvijomis už a.a. Agotą 
Deveikytė-Kausakienę metinių proga 
bus laikomos Aušros Vartų bažny
čioje spalio mėn. 20 d. 9 vai. Gimi
nes ir pažįstamus kviečia atsilanky
ti sūnus Juozas Kaušylas su šeima.

Z 
*2*
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LAIKO SPAUSTUVE

Pigiai ir meniškai atspaudžia vizitines, 
vokus, propagandos lapelius, vestuvi
nius pakvietimus, Pirmos Komunijos pa
veikslėlius, knygas, laikraščius, žurnalus, 
ir atlieka kitus spaudos darbus.
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KREIPTIS:
Mendoza 2280 - Avellaneda - T. E. 208 - 5027
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♦; staltieses bei lygias kitas medžiagas. ĮŪ

♦i Kainos be konkurencijos, nes parduodama pačiame fabrike.
i BOGOTA 4175 Cerro, Montevideo, Uruguay b

S Telefonas 22-17-77 =
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LIETUVIŠKA AUDYKLA"DROB!
Savininkas VYTAUTAS DORELIS

Parduoda lietuviškai raštuotas drobes, languotas

MINKŠTŲ KĖDŽIŲ FABRIKAS
GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ 

MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDĖS.
-profesionalas yra pasiruošęs

ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS

DARBAI.

Jonas Janušis
COCHABAMBA 1811-17 

Villa Scasso 
T. JE. 68 - 7208

Vitrinų Fabrikas
„V I T R A L“

Sav. W. A. Rastauskas
Įrengimas moderniškų vitrinų 

prekybos namams ir krautuvėms.
Av. SAN MARTIN 3038 

Lomas del Mirador

MOTORAI,
Pervyniojimas (bobinaje) ir kiti 
motorų ir elektros reikmenų patai

symai.
SĄŽININGAS DARBO ATLIKIMAS

JUJUY 1362 Lanus Oeste

Casa MUSKETAS
Parduoda 

PLOKŠTELES, PIANINUS, 
AKORDEONUS, BANDEONUS 
TELEVTSIOS APARATUS 

IŠNUOMUOJAMA PIJANINUS
«

T. E. 50 - 5948 Sanabria 2790-92

* KIRPYKLA “O L G A” — Ilga
laikis plaukų sušukavimas (karštas 
<r šaltas, atliekamas moderniškomis 
mašinomis ir naujais metodais. Pri
imama mokinės —

Olga Jasiulytė - Vitkauskienė, 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85.

; ALBERTO E. TIMINSKAS I 
j “COCHERIA” į 8 AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS 8 
>: . į?

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- >: 
¡♦i nes į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius vestu- H 

vėms ir krikštynoms.
í AV. PAVON 11070 T. E. 243-5654 Sucursal £ 

Temperley BALCARCE 510 ž
*• F.C.N.G.R. Lomas de Zamora >:
W u
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GRAŽIAI PAMINĖTA SUKAKTIS
Spalio 4 d. Gyvojo Rožančiaus —■ 

Labdaros Draugija iškilmingai pa
minėjo savo 2 0-ties metų gyvavimo 
sukaktį.

Gražiai papuoštoje bažnyčioje su
mų už Draugijos gyvus ir mirusius 
narius atlaikė kun Aug. Steigvilas, 
kuris pasakė šventei pritaikytų pa
mokslų. Laike sumos giedojo, šv. Ce
cilijos choras, o bažnyčios priešaky
je matėsi Dr-jos vėliava, apsupta 
būrelio baltai apsirengusių mergai
čių.

Sumai pasibaigus buvo išstatytas 
šv. Sakramentas iki vakarinio pa
laiminimo. Laike popietinės adora
cijos buvo giedamas rožančius. Pa
maldos buvo užbaigtos sakramenta
liniu palaiminimu, po kurio Dr-jos 
nariai ir narės turėjo metinį susi
rinkimų.

7 vai. vakare parapijos saleje 
įvyko pats paminėjimo aktas. Prie 
gėlėms papuoštų ir užkandžiais ap
dėtų stalų rinkosi Dr-jos nariai ir 
svečiai. Arbatėle buvo pradėta kun. 
Kleb. J. Duobos stalo palaiminimu. 
Susirinkusiems užkandžiaujant, buvo 
pasakyta visa eilė kalbų ir sveiki
nimų.

Pirmiausia žodį tarė Dr-jos pir
mininkė Elena Buzienė, iškeldama 
šios Dr-jos įsteigėjų nuopelnus, ypač 
a.a. kun. A. Andriušio, kuris pirm 
negu ėmėsi statyti bažnyčių, įkūrė 
šių draugijų. A. L. B-nės pirm. Ign 
Padvalskis, palinkėjo, kad Dr-ja vis

PASITARIMAS PRIEŠ DIDELIUS
ĮVYKIUS

Su artėjančiu tautinių šokių gru
pes pasirodymu prezidento reziden
cijoje, kuris numatomas šio mėne
sio gale, šokėjų grupė buvo sušau
kusi visų dalyvių ir artimųjų pasita
rimų su vaišėmis ir šokiais.

Mėgdami menų, šokėjai ir savie
siems suruošė specialų pasirodymų 
Kokia buvo visiems staigmena ir 
kiek gražaus juoko, kai buvo pade
monstruotas klasinis komiškas ba
letas, atliktas R. Vedegio, J. Paliu- 
lionio, ir T. Jackevičiaus su specia
liais romėnų stiliaus kostiumais ir 
grimu, šio pasilinksminimo metu 
buvo sudainuotą ir tam tikslui pa
rašyti kupletai, kuriuose ne vienas 
iš svečių buvo apdainuotas. Bet dan 
giausiai kliuvo šokių grupės vadovui.

Į 

i

Tą pačia proga buvo pasveikinta 
ir pagerbta p. Šaulienė su tik švie
žiais įgytu universiteto diplomu ir 
“Contadora Publica” titulu. šiai 
bendradarbei buvo sugiedota “ilgiau 
šių metų” ir palinkėta sėkmės atei
čiai.

Subuvimas praėjo jaukioje nuo
taikoje, aptariant ir tautinių šokių 
grupės Dešimtmetį, kuris bus mini
mas lapkričio 7 dienų.

w Kun. J. Duoba vienai dienai bu
vo nuvykęs į Rosario. 

:*■ _ J* Šiemet lapkričio mėnesį sukanka 10 metų nuo Tautinių Šo- 
kių Grupės užuomazgos. •*

į P. L. S. S-gos TAUTINIŲ ŠOKIŲ GRUPĖ rengia

í ^epaprastq Sukakties Šventę i

į kuri įvyks š. m. lapkričio mėn. 7 dieną 21 vai. (9) H
i Lietuvių Parapijos Salėj, Brasil 835, Avellaneda.
į K
x Tautieti, mūsą tautiniai šokiai Tarptautiniam pasirodyme 

laimėjo antrąją vietą. Įvertindamas jaunimo pas- J
>; tangas atsilankyk į šią sukaktį.
į Pasirodymas su naujausia programa! J

labiau augtų skaičiumi. Gen. T. Dau
kantas, kuris yrą Dr-jos narys, kal
bėjo apie maldos reikšmę, žmogaus 
gyvenime; kun. kleb. J. Duoba iš
reiškė savo džiaugsma, kad Dr-ja 
padeda nevien malda, bet ir kitais 
gerais darbais, parapijai. P. Saka
lauskas pasakojo iš savo išgyveni
mų steigiant Dr-jų; p. mok. Else 
Diminskienė savo žodyje iškėlė lie
tuvės moters pamaldumų ir jos tau
tiškumų, linkėdama jaunimui pri
sidėti prie draugijos; Radijo Valan
dėles vardu geriausius sveikinimus 
bei linkėjimus išreiškė p. K. Misiū
nas. Užbaigiamąjį žodį pasakė Dr-jos 
vadas kun. Aug. Steigvilas, kviesda
mas kuo daugiau naujų narių prisi

dėti prie šios gražios naudingos 
draugijos.

šalia kalbų šeštadienio mokyklos 
mokinės: O. Pajaujytė, E. Mležins- 
kaité ir V. Balnytė pasakė po eilė
raštį, beto V Balnytė gražiai paskam
bino pianu. Tarp kalbų ir sveikini
mų skambėjo lietuviškos dainos.

Prie vaišių stalo paruošimo bei 
patarnavimo pasidarbavo šios po
nios; O. Lipinskienė, G. Krivickie- 
nė, O. Kundrotienė, R. Kazeliūnie- 
nė, U. Gorodeckiené, V. Pajaujienė, 
V. Rastauskienė ir kitos. Svečiams 
gėles segiojo p. U. Šileikienė.

Minėjimo programų sklandžiai 
pravedė Pijus Gudelevičius. Pami
nėjimas praėjo jaukioje nuotaikoje.

e Prancnškus Čepas turįs vitrinų 
fab-u&ą, ...j. Devoto rajonu Fa .įsta
tė dviejų aukštų namų su sale vitri
nų parduotuvei. Namas erdvus mo
derniškai įrengtas, į kurį jau per
sikėlė gyventi naujieji Čepai.

ai Vaclovas Kauzinis turįs didelį 
tabako ūkį Kanadoje, trejetai savai
čių buvo atvykęs Argentinon aplan
kyti savo giminių. Ta proga aplankė 
lietuviškas draugijas ir dalyvavo 
Lietuvių Centro 33 metų sukaktu
vių minėjime.

w Adelė Jasiulienė turėjo apendi
cito operacijų, po kurios baigia 
sveikti savo namuose.

ai I. Simas savo namuose Villa 
Lugano turi įsisteigęs dviračiams 
pompų fabrikėlį, kuriame gamina 
įvairaus dydžio “Vunolad” pompas. 
Dabar turi apie 10 mašinų šioje 
industrijoje.

sa Antanas Kiaulys, gyvenantis 
Villa Devoto po sunkios operacijos 
namuose pamažu atgauna prarastas 
jėgas.

m Jūrininkas Rikardas Račelis 
prieš metus baigęs jūrininkystės 
mokslus, laivu “Lancero” keliauja 
po įvairius pasaulio kraštus. Šiuo 
laiku yra išvykęs Europon į Pran
cūziją ir Lenkiją,

VISI Į SAN MIGUEL
“LAIKAS” kartu su ŠEŠTADIE

NINE MOKYKLA Lapkričio 8 d. 
ruošia iškylą j idealaus poilsio vie
tą San Miguel.

Iš lietuvių parapijos išvyksime 8 
vai. ryto su omnibusais. Bilietus pra
šome užsisakyti iš anksto lietuvių 
parapijoje, arba pas P. Gudelevi- 
čių, lietuvių lankymo metu.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BEND
RUOMENĖS CENTRO VALDYBOS

POSĖDIS
Įvyks šio mėnesio 17 d. 18 vai. val
dybos nariu dalyvavimas būtinas.

JAUNIME LAIKAS PAGALVOTI 
APIE VASAROS ATOSTOGAS. ..

Vasaros atostogų stovykla Vi
lią del Dique prie puikaus Cala- 
muchita ežero ir šiemet yra or
ganizuojama, tik su tuo skirtu
mu, kad sausio mėnesį vyks mer
gaitės, vadovaujamos seselių, o 
berniukai vasario mėnesį vado- 

I vaujami kunigų iš Rosario.
Smulkesnes informacijas apie 

išvykimo dieną ir kitų paskelb
sime sekančiuose numeriuose.

)__________________________________
LIETUVIŲ CENTRO S3-ČIOS 

METINĖS
Spalio 10 d. Lietuvių Centras nuo 

savose patalpose paminėjo savo įsi
kūrimo 33-čias metines. Minėjiman 
atvyko gausus svečių būrys iš Beri- 
sso: “Mindaugo” ir “Nemuno” dr- 
jų žmonės, eilė kitų draugijų atsto
vų ir skaitlingi Liet. Centro nariai.

Minėjimas buvo pradėtas Argen
tinos ir Lietuvos himnais. Centro 
Valdybos pirm. St. Džiugis apibudi
no Centro veiklą, jo užsibrėštus 

tikslus. “Nemuno” dr-jos vardu svei
kinimo žodį tarė sekretorė p. Beren- 
taitė. Arg. Liet. Susivienijimo pirm. 
Albertas Piesterninkas pasveikino 
savo Sąjungos vardu. Toliau kalbė
jo "Balso” leidėjas Pr. Ožinskas, 
Radijo Val-lės vedėjas Zef. Jukne
vičius, “Mindaugo” dr-jos pirm. V. 
Stundžia, “Laiko” vardu P. Gudele
vičius ir kiti.

Mininėje dalyje buvo išpildyta: 1. 
Duetas — “Kanklės” p. Zavickienė 
ir p. Ožinskienė, akompanuojant 
pianu M. čikštaitei, sudainavo “Tu 
mergytė mano” ir “Pavasariui va
lio”, palydint karštais publikos plo
jimais, 2. P. Rukšėnaitė pianu pas
kambino sudėtingus kūrinius, 3. Jau 
nųjų teatras, vadovaujamas Alfonso 
Karosevlčiaus puikiai suvaidino juo
kingą meilės komediją:: “Moters 
kerštas” Vaidino V. Misiūnas, N. Ko 
zenauskaitė, M. Butkutė, mok. S. 
Kisieliūtė ir Elv. Sprindytė. 4. Jau
nųjų styginis kvartetas pagrojo ke
letą lietuviškų dalykėlių ir p. Zavic
kienė padainavo.

Iš toliau atvykę svečiai apžiūrėjo 
saliono baigimo darbus, pasilinks
minę, paryčiais išsiskirstė į namus.

«• Patyrusiam konstruktoriui An
tanui Zienkai vadovaujant, A. Rin- 
kiavičiui bei kitiems uolesniems Lie 
tuvių Centro nariams talkininkau
jant Lietuviii Centro rūmų statyba 
bei jos įrengimas eina stipriu žings
niu pirmyn. Jau yra ištinkuota sie
na nuo p. Waicekeno ir galinė, sie
na, dabar tinkuojama salės lubos, 
dedamas contrapiso bei ruošiama 
grindų dėjimas ir kiti tinkavimo 
darbai.

ž LIBERACION EUROPEA
* Moterų sekcija
'i š. m. lapkričio mėn. 21 d. ¿ 
i; 20 vai. Lietuvių parapijos sa- i 
I; lione ruošia 14 tautų Jauni- Į 
i; mo Pavasario šventę su įvai- $ 
!; rių tautų meninę programa, 2 
!¡ turiningu bufetu, griežiant or- <, 
'i Restrains su šokiais. ?

Artūras Gronckis grįžo j namus 
atlikęs karinę prievolę Junin mieste.

w Jurgis Taparauskas su sūnum 
Caseros mieste pastatė patalpas au
tomobilių taisymo dirbtuvei, su kuria 
nuolat žengia pirmyn.

w Edvardas Sabutis tarnauja ka
riuomenėje Bs. Aires mieste svei
katos skyriuje. Baigęs tarnybą, tęs 
medicinos mokslą La Platos univer
sitete.

w Kazimiera Sprindienė turėjo 
skaudžia rankos operacija. Po ku
rios gydytojų priežiūra baigia sveik
ti savo namuose.

. Vėlinių Oktava parapijoje pra
sidės lapkričio 1 d. po vakarinių 

i Mišių apie 19 vai. Bus giedami ge- 
I dulingi mišparai, po kurių sodelyje 
prie kryžiaus bus giedama Libera. 

' Per visą oktavą bus laikomi gedulin- 
I gi mišparai iki lapkričio 9 d. kas- 
j dien 19,45 vai.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — J. Duoba; 
Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi 
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriams prašant. 
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XI METAI Nr. 245

CONVOCATORIA
:•»: La Comisión Directiva de la Sociedad Lituana de So- >;>; * 

corros Mutuos “MINDAUGAS” invita a todos los asociados ?■
J a concurrir a la ASAMBLEA EXTRAORDINARIA que se * 

efectuará el día 25 de octubre a las 15' horas, en la secre- į 
■t; taria, sita en la calle Ñapóles 4260, Berisso. >;
i»;
* ORDEN DEL DIA: í
£ 1. Lectura del Acta anterior, į
į 2. Autorizar a la H. C. D. firmar la escritura. ¿
>; 3. Elegir dos socios para firmar el Acta. >;

s Artículo 37. — Si a la primera citación no concurrieran ;♦! 
i* el número de socios que determina el art. ,*•

precedente, transcurrida una hora la Asam- i*- 
£■ blea se realizará con el número presente. J

S JOSE VOGULIS V. STUNDŽIA £
Secretario Presidente i»;, ,, „ ,, „ , „ ,, .

Baigiasi “LAIKO” straipsnių 
konkursas

Kaip jau buvo skelbta, baigiasi 
straipsnių konkursas, kuris tačiau 
dviem savaitėm yra prailginamas: 
straipsniai priimami iki spalio mėn. 
31 dienos. Lapkričio 1 d. straips
niai Konkurso Komisijos pirmą kar
tą bus peržiūrimi ir vertinami. Iš
kilmingas premijų įteikimo aktas 
įvyks lapkričio 14 d. 20 val. Ave
llanedos lietuvių salėje.

Konkurso Jury komisiją kaip jau 
skelbta sudaro: prof. Vyt. Staugai
tis, kun. A. Steigvilas, p. Lydija Pe- 
travičiene ir kap. Viktoras Dimins- 
kis.

Argentinos Lietuvių Organizacijų ir 
Spaudos Taryba 

šaukia
VISUOTINĄ SUSIRIKIMĄ 
Vasario 10 d. — Lietuvos Ne
priklausomybės šventes Minėji
mo reikalu, kuris įvyks Lietu
vių Susivienijimo patalpose spa
lių 30 d. 20 vai. (penktadienį) 

Prezidiumas

w Vosylius Gybavičius dėl ligos 
prieš dešimt metų nustojęs regėjimo 
nežiūrint skaudžios nelaimės, ėmėsi 
muzikos studijų, o jas baigęs, liko 
simfoninio orkestro muzikantu. Spa
liu 5 d. suėjo jam 30 metų Prieš 
tai bevykdamas į savo užsėmimą au
tobusui susidūrus su kamijonu, buvo 
pritrenktas, tačiau nedaug tenuken- 
tėjo. Spalių 10 d. su aklųjų simfo
niniu orkestru grojo lietuvių salėje, 
Avelanedoje.

» Seselė Placida, buvusi kurį lai
ką Aušros Vartų mokyklos vedėja, 
buvo atvykusi iš Kordobos ir viešė
jo Avellanedoje.

w Rikardas Jasiulis turįs plaukų 
kirpyklą ir taksimetrą, nusipirko Pe
dro Chaves gatvėje Bs. Aires erdvų 
butą, kur persikėlė jau gyventi.

PARDUODAMAS NAMAS
Antanas Ramanauskas, gyvenan

tis Valentin Alsina, calle Enrique 
Fernandez 864 parduoda gyvenamą 
namą. Teirautis pas savininką.

«r Patikslinimas. 243 numeryje 7 
psl. prie Radijo Vai. aukotojų sąra
šo vietoje M. Lavickienė, turi būti 
M. Zavickienė.

LIETUVIŲ CENTRAS
SPALIO 25 D., SEKMADIENĮ, savo patalpose TABARE 6950 

užbaigiant metinių iškilmių mėnesį, ruošia

DiDEU ASADO - PIETOS
— PO PIETŲ — JAUNIMO BENDRI ŠOKIAI — 

Kviečiam visus dalyvauti ir įsigyti pakvietimus 
USSISAKANT ĮŽANGAS SKAMBINTI:

M. šeškauskaitės 
Irma Pilka 
A!f. Karosovičius 
Antano Kairio 
A. L. Balso

Liet. Centro telef. 
Sekr. L. Lemberio 
V. Deveikio-Pipiro
A. Kaminsko

.68 - 9512
91 - 9562

208 - 6958
59 - 1918

PAT Rl JOTINIO 
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

15 DE OCTUBRE

m Bronius Rastenis ir Teresė šva- 
bauskaitč spalio 3 d. sukūrė naują 
lietuviškos šeimos židinį. Jaunuosius 
prie altoriaus palydėjo Ona švabaus- 
kienė — jaunosios motina ir Juozas 
Rastenis — jaunojo tėvas. Mote
rystės sakramentą palaimino kun. A. 
Steigvilas. Sutuoktuvių metu giedo
jo L. Paliulionytė - Vedegienė, var
gonais pritariant p. Stasiuliui. Ves
tuvinė vakarienė įvyko A. L. Susi
vienijimo patalpose. Jaunavedžiai 
povestuvinei kelionei išvyko į San 
Carlos de Bariloche.

w Stasė Papečkj'tė ir Antanas Ba- 
linskai spalio 15 d. savo artimųjų 
tarpe šventė 10-ties metų vedybinio 
gyvenimo sukaktį. Ta proga buvo pa 
gerbtas ir “Laiko” atstovas Pijus 
Gudelevičius, kuris tą dieną šventė 
savo gimtadienį.

» Spalio 13 d. lietuvių parapiją 
aplankė žinomas Urugvajaus perio
distas ir didelis kovotojas prieš ko
munizmą, dr. Martinez Bersetche, 
kuris yra didelis lietuvhj draugas.

m Vengrai ir jų bičiuliai, minė
dami trečius metus nuo sukilimo 
Vengrijoje, spalio 23 d., ruošia anti- 
comunistinę parodą, kuri bus atida
ryta calle Florida, Casa de Mendoza.

_ Paieškomas Antanas Kazlaus
kas, sūnus Antano, kilimo Šaulių 
aps. Gruzdžių vaisė. Mažeikių km. 
Anksčiau gyvenęs Bs. Aires. Paieš
ko brolis Kazys, atsiliepti šiuo adre
su: Kazys Kazlauskas, Meksimo
Gorkio g-Vė Nr. 5, Klaipėda.

TEMPERLEY
Temperley Apylinkės lietuviai už

jausdami nelaimingą Vyt. Jusaičio 
mirtį, paskutinei jo pagarbai — vai
nikui aukavo sekantys.

Liudas Jakavičius su šeima — 
120, A. Liecas su šeima — 120, 
V. Cibavičius su šeima — 100, M. 
Povilaitis su šeima — 100, P. Pa- 
liulionienė — 100, J. žekys — 50, 
J. Kemešys — 50, St. Veikalas — 
50, J. Stasiulevičius — 50, Kazlaus
kas — K. Gikis — 50, M. Morkū
nas — 50, J. Sadauskas — 50, G. 
Jakavičius — 45, J. Zurbaite — 30, 
P. Švenčionis — 20, L. Zlotkus — 
20, J. Ramanauskas — 20, R. Sta- 
niukynas — 20, A. Taya — 15, J. 
Zurba — 10, O. Stanulionė — 10, 
V. Praniauskas — 10, J. Grigonis 
— 10.

iš anksto.

208 - 9556 
2'5 - 067» 
68 - 004-1 
68 - 9556 
97 - 4444
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